S NIBE

Installaterhandbog
NIBE F2120

8,12, 16, 20

Luft-/vandvarmepumpe

IHB DK 1718-4
331383






Indholdsfortegnelse

1 Vigtig information 4 9 Alarmliste 41
Sikkerhedsinformation 4
10 Tilbehor 43
2 Leveringoghandtering 9
Transport og opbevaring 9 11 Tekniske oplysninger 44
Opstilling 9 Dimensioner 44
Kondensvand 10 Lydtryksniveauer 45
Installationsomradet 12 Tekniske specifikationer 46
Medfglgende komponenter 12 Arbejdsomrade 50
Afmontering af sideldge og topplade 13 Opvarmning 52
Kaling 54
3 Varmepumpens konstruktion 14 Energimaerkning 55
Generelt 14 El-diagram 60
El-boks 18
Stikordsregister 70
4 Rortilslutninger 19
Generelt 19  Kontaktoplysninger 75
Rertilkobling centralvarmesiden 19
Trykfald, varmebezererside 19
Varmeisolering 19
Montering af flexslange 20
5 El-tilslutninger 21
Generelt 21
21
Tilgengelighed, el-tilslutning -~ 22
Konfiguration ved hjzelp af DIP-switch 23
Tilslutninger 24
Tilslutningsmuligheder 28
Tilslutning af tilbehar 32
6 Igangseetningogjustering__ 33
Forberedelser 33
Pafyldning og udluftning af varmebaerersyste-
met 33
Opstart og kontrol 33
Efterjustering, varmebaererside .~ 33
Justering, indfyringsmaengde 34
7 Styring - Introduktion 35
Generelt 35
LED-status 35
Masterstyring 35
Styrevilkar 36
Styring-VarmepumpeEB101 . 37
8 Afvigelse af onsket temperatur 38
Fejls@gning 38

Indholdsfortegnelse |



1 Vigtig information

Sikkerhedsinformation

Denne handbog beskriver ogsa installations- og service-
arbejde, der skal udferes af en professionel.

Apparatet ma benyttes af barn over 8 ar
og af personer med fysisk, sensorisk eller
mental funktionsnedsaettelse, samt af
personer, der mangler erfaring eller vi-
den under forudsaetning af, at de far
vejledning eller instrukser om, hvordan
man benytter apparatet pa en sikker
made og informeres, saledes at de forstar
eventuelle risici. Produktet er beregnet
til brug af eksperter eller uddannede
brugereiforretninger, pa hoteller, inden
for let industri, landbrug og lignende
miljoer.

Born skal instrueres/overvages for at
sikre, at de aldrig leger med produktet.

Lad ikke born renggre eller vedligeholde
apparatet uden vejledning.

Dette er en originalhandbog. Oversaettel-
se ma ikke ske uden godkendelse fra NI-
BE.

Med forbehold for konstruktionsmaessige
aendringer.

ONIBE 2017.

Balancetemperatur

Balancetemperaturen er den udetemperatur, ved hvilken
varmepumpens afgivne effekt svarer til husets effektbe-
hov. Det betyder, at varmepumpen daekker hele husets
effektbehov ned til denne temperatur.

Kom pressorvarmer

F2120 er udstyret med to kompressorvarmere, der var-
mer kompressoren for opstart, og nar kompressoren er
kold.

' BEMZRK

s Kompressorvarmeren skal have veeret aktivi ca.
3 timer for forste start, se afsnittet "Opstart og
kontrol" pa side 33.

Kapitel 1 | Vigtig information

Symboler

I BEMARK

&  Dette symbol betyder fare for mennesker eller
maskine.

G HUSK!

Dette symbol markerer vigtig information om,
hvad du skal teenke p3a, nar du vedligeholder dit
anlaeg.

| TIP!

N e
@ Dette symbol markerer tip, der letter betjenin-
gen af produktet.

Maerkning

CE  CE-meerket er obligatorisk for de fleste produkter,
der seelges i EU, uanset hvor de er fremstillet.

P24

&ll Laes brugerhandbogen.

Serienummer

Klassificering af indkapsling af elektroteknisk ud-
styr.

Fare for menneske eller maskine.

Serienummeret finder du oppe til venstre pa bagsiden
og forneden pa siden.

3
]

/

Serienummer

0eeee ‘.‘ E ‘

©

=

G HUSK!

Du skal bruge produktets serienummer (14 cifre)
i forbindelse med service og support.

Com—CE—-
°
®
°
| T——

I;

NIBE F2120




Genvinding

Overdrag affaldshandteringen af emballagen
til den installater, der installerede produktet el-
ler til seerlige affaldsstationer.

mmmm 31 produktet er udtjent, ma det ikke bortskaf-

fes sammen med almindeligt husholdningsaf-
fald. Det skal indleveres til seerlige affaldsstationer eller
til forhandlere, som tilbyder denne type service.

Forkert affaldshandtering af produktet fra brugerens side
medfarer administrative konsekvenser i overensstemmel-
se med gaeldende lovgivning.

Miljginformation

Udstyret indeholder R410A, en fluorholdig drivhusgas
med en GWP-vzerdi (Global Warming Potential) pa 2088.
Luk ikke R410A ud i atmosfaeren.

Landespecifik information

Installaterhandbog
Denne installaterhandbog skal efterlades hos kunden.

Danmark

Alt vedrgrende idriftseetning, indregulering og et arligt
serviceeftersyn af produktet skal overlades til monter fra
kompetent firma, til fabrikantens egne montarer eller
til et af fabrikanten godkendt servicefirma.

Et hvertindgreb i kelemiddelsystemet kun ma foretages
af en monter, der som minimum har erhvervet certifikat
I, af fabrikantens egne montarer eller et af fabrikanten
godkendt servicefirma. Firmaet skal vaere registreret/god-
kendt hos KMO (Kglebranchens Miljgordning).

NIBE F2120

Kapitel 1 | Vigtig information



6

Sikkerhedsforskrifter

Advarsel

Installér systemet fuldstaendig som beskrevet i denne installa-
tionshandbog.

Forkert installation kan medfare spraengninger, personskade,
vandlzekage, kolemedielaekage, elektrisk stad eller brand.

Vaer opmaerksom pa malevaerdierne, iszer ved indgreb i kolesy-
stemet ved service i sma rum, sa graensen for kelemediets
densitet ikke overskrides.

Konsultér en ekspert for tolkning af malevaerdierne. Hvis kelemedi-
edensiteten overskrider graensen, kan der opsta iltmangel ved
eventuel leekage, hvilket kan medfere alvorlige ulykker.

Anvend originalt tilbeher og oplyste komponenter til installa-
tionen.

Hvis der anvendes andre dele end de oplyste, er der risiko for
vandlaekage, elektrisk sted, brand og personskade, da aggregatet
i sa fald eventuelt ikke fungerer korrekt.

Serg for god ventilation af arbejdsomradet - kelemedielaekage
kan forekomme under servicearbejdet.

Hvis kglemediet kommer i kontakt med aben flamme, dannes der
giftig gas.

Installér aggregatet pa et sted med god beereevne.

Forkert valg af installationssted kan medfere, at aggregatet falder
ned og forarsager materielle skader og personskader. Installation
uden god baereevne kan endvidere medfgrer vibrationer og mislyde.

Installér aggregatet stabilt, sa det kan modsta jordskaelv og
vind af orkanstyrke.

Forkert valg af installationssted kan medfere, at aggregatet falder
ned og forarsager materielle skader og personskader.

El-installationen skal udferes af en autoriseret elektriker, og
systemet skal tilsluttes som et separat kredslgb.
Stromforsyning med utilstreekkelige kapacitet og mangelfuld
funktion medferer risiko for elektrisk sted og brand.

Brug de angivne kabler til el-tilslutningen, spaend kablerne
godtfasti klemmerne, og aflast kablerne korrekt, sa klemmer-
ne ikke overbelastes.

Lose tilslutninger eller kabelfastgerelser kan medfere unormal
varmeudvikling eller brand.

Kontrollér, efter afsluttet installation eller service, at der ikke
lekker kolemedie i gasform fra systemet.

Hvis kelemediegas laekkes i huset og kommer i kontakt med en
aerotemper, en ovn eller anden varm overflade, dannes der giftig
gas.

Sluk for kompressoren, for kelemediekredsen brydes/abnes.
Hvis kelemediekredsen brydes/abnes, mens kompressoren kerer,
kan der komme luftind i proceskredsen. Dette medfgrer unormalt
hejt tryk i proceskredsen, hvilken kan medfare spraengning og
personskade.

Sluk for stramforsyningen ved service eller inspektion.
Hvis stramforsyningen ikke slukkes, er der risiko for elektrisk sted
og for personskade pa grund af den roterende ventilator.

Kor ikke aggregatet med fjernet panel eller afskaermning.
Hvis der reres ved roterende udstyr, varme overflader eller
hejspaendingsferende dele, kan det medfgre personskade som
folge af fasthaengning, brandskade eller elektrisk sted.

Sla strommen fra, inden el-arbejde pabegyndes.
Hvis der ikke slukkes for strammen, kan det medfere risiko for
elektrisk sted, skade pé og fejlfunktion af udstyret.

Kapitel 1 | Vigtig information

NIBE F2120



Forsigtig

Udfer el-installationerne omhyggeligt.

Slutikke jordledningen til gasledningen, vandledning, lynaflederen
eller telefonledningens jordledning. Forkert jording kan medfere
fejl i aggregatet og elektrisk stad som falge af kortslutning.

Anvend hovedafbryder med tilstraekkelig brydeevne.
Hvis bryderen ikke har tilstreekkelig brydeevne, kan der opsta
driftsforstyrrelser og brand.

Anvend aldrig andet end en sikring med den korrekte udlgse-
strem pa de steder, hvor sikringer skal anvendes.

Hvis aggregatet tilsluttes med kobbertrad eller anden metaltrad,
kan det forarsage aggregathavari og brand.

Kabler skal lsegges, sa de ikke beskadiges af metalkanter eller
klemmes af paneler.

Forkert installation kan fare til elektrisk sted, dannelse af varme og
brand.

Installér ikke aggregatet taet pa steder, hvor der evt. kan fore-
komme udsivning af brandfarlig gas.

Hvis der samles udsivende gas omkring aggregatet, kan der opsta
brand.

Installér ikke aggregatet pa steder, hvor korrosive gasarter
(f.eks. svovlisyreholdig gas) eller brandfarlig gas eller dampe
(sa som fortynder og petroleumsdampe) kan dannes eller
samles, eller pa steder hvor flygtige brandbare emner handte-
res.

Korrosive gasarter kan forarsage korrosion pa varmeveksleren, brud
pa plastdetaljer osv., og brandfarlig gas eller dampe kan forarsage
brand.

Anvend ikke aggregatet pa steder, hvor der forekommer
vandstaenk, f.eks. i vaskerier.

Indendgrsdelen erikke vandtaet, og der er derfor risiko for elektrisk
sted og brand.

Anvend ikke aggregatet til seerlige formal sasom opbevaring
af fedevarer, koling af preecisionsinstrumenter, frysekonserve-
ring af dyr, planter eller kunst.

Dette kan medfgre beskadigelse af genstandene.

Installér og anvend ikke systemet i neerheden af udstyr, der
genererer elektromagnetiske vekselfelter eller hgjfrekvente
overtoner.

Udstyr som invertere, reserve-elvaerk, medicinsk hgjfrekvensudstyr
og telekommunikationsudstyr kan pavirke aggregatet og forarsage
driftsforstyrrelser og havari. Aggregatet kan endvidere virke forstyr-
rende pa medicinsk udstyr og telekommunikationsudstyr og med-
fore fejl eller funktionssvigt.

Installér ikke udendersdelen pa nedenstaende steder.

- Steder, hvor der kan forekomme udsivning af brandfarlig gas.

- Steder, hvor kulfiber, metalpulver eller andet pulver kan forekom-
me i luften.

-Steder, hvor der kan forekomme noget, som kan pavirke aggrega-
tet, f.eks. sulfidholdig gas, klorgas, syreholdige eller basiske emner.
- Steder, hvor der forekommer direkte eksponering for olietager
eller -dampe.

- Keretgjer og fartojer.

- Steder, hvor der anvendes maskiner, der genererer hgjfrekvente
overtoner.

- Steder, hvor der ofte anvendes kosmetik eller specialspray.

- Steder, der kan blive udsat for direkte saltholdig atmosfeere. |
dette tilfeelde skal udedelen beskyttes mod direkte indtag af salt-
holdig luft.

- Steder, hvor der forekommer store snemaengder.

- Steder, hvor systemet udsaettes for skorstensrag.

Hvis udendersdelens bundramme er korroderet eller pa anden
made beskadiget som fglge af lang akkumuleret driftstid, ma
den ikke anvendes.

Anvendelse af en gammel og beskadiget ramme kan medfere, at
aggregatet falder ned og forarsager personskade.

Ved lodning i naerheden af aggregatet skal man veere opmaerk-
som pa3, at steenk fra smeltet metal beskadiger drypbakken.
Hvis der kommer staenk fra smeltet metal ind i aggregatet under
lodning, kan der dannes sma huller i bakken og dermed opsta
vandlaekage. Lad indendarsdelen blive i sin emballage, eller deek
den til for at undga, at den beskadiges.

NIBE F2120

Lad ikke dreenrgret Igbe direkte ud i graften, hvor der kan
dannes giftig gas med f.eks. sulfider.

Hvis reret munder ud i en greft, kan giftig gas stramme ind i rummet
med alvorlige sundheds- og sikkerhedsskader til falge.

Isolér aggregatets tilslutningsrer, sa den omgivende lufts fugt
ikke danner kondens pa dem.

Ufuldstaendig isolering kan medfere kondensering, hvilket kan fore
til fugtskader pa tag, gulv, mebler og vaerdifulde ejendele.

Installér ikke udendersdelen pa steder, hvor insekter og smadyr
kan teenkes at bygge bo.

Insekter og smadyr kan komme ind i de elektriske dele og forarsage
havari og brand. Instruér brugeren i at holde rent omkring udstyret.

Vaer forsigtig, nar du lgfter aggregatet.

Hvis aggregatet vejer mere end 20 kg, skal det laftes af to personer.
Anvend beskyttelseshandsker for at mindske risikoen for skaereska-
der.

Emballeringsmaterialet skal affaldshandteres korrekt.
Emballeringsmateriale, der ikke fjernes, kan forarsage personskade,
da det kan indeholde sem og tree.

Undga at rore ved knapper med vade haender.
Dette kan medfere elektrisk stad.

Undga at rore ved kolemediergr med bare haender, nar syste-
met er i drift.

Rerene bliver enten meget varme eller meget kolde under driften,
alt afthaengigt af driftsformen. Der er derfor risiko for brand- eller
kuldeskader.

Sluk ikke for stramforsyningen umiddelfart efter, at driften et
stoppet.

Vent mindst 5 minutter, da der ellers kan opsta vandlaekage eller
havari.

Styr ikke systemet med hovedafbryderen.
Dette kan medfare risiko for brand eller vandleekage. Desuden kan
ventilatoren starte uventet, hvilket kan medfere personskade.

Specielt for aggregater beregnet til R410A

- Anvend ikke andet kelemedie end R410A. R410A medforer, at
trykket bliver omkring 1,6 gange sa hejt som med almindelige ke-
lemedier.

- Anvend ikke pafyldningsflasker. Sddanne flasker eendrer kaleme-
diets sammensaetning, hvilket forringer systemets ydeevne.

- Ved pafyldning af kelemedie skal kalemediet altid forlade flasken
i flydende form.

Kapitel 1 | Vigtig information



8

Installationskontrol

I henhold til geeldende regler skal varmeanlaegget underkastes en installationskontrol, inden det tages i brug. Kon-
trollen ma kun udferes af en person, som har kompetence til opgaven. Udfyld siden med oplysninger om anlaegsdata
i brugerhandbogen.

v Beskrivelse (0]:3] Under- Dato
skrift

Varmebeerer (side 19)

System gennemskyllet

System udluftet

Snavsfilter

Stop- og aftapningsventil

Indfyringsmaengde indstillet

El

—

side 21)

Sikringer til ejendom

Sikkerhedsafbryder

Jordfejlsrelae

Varmekabel type/effekt

Sikringssterrelse, varmekabel (F3)

Kommunikationskabel tilsluttet

F2120 adresseret (kun ved kaskadeforbin-
delse)

Tilslutninger

Hovedspaending

Fasespaending

Andet

Kondensvandrer

Isolering af kondensvandrer, tykkelse (hvis

KVR 10 ikke benyttes)

BEMARK

&  Foratundga skader pa varmepumpens elektronik skal tilslutninger, hovedspaending og fasespaending
kontrolleres, far maskinen startes.

Kapitel 1 | Vigtig information NIBE F2120



2 Levering og handtering

Transport og opbevaring

F2120 skal transporteres og opbevares opretstaende. Sl
BEM/RK “
& Sprgfor,atvarmepumpen ikke kan vaelte under l
transport.

Kontroller, at varmepumpen ikke er blevet beskadiget
under transport.

Opstilling

Placer F2120 udenders pa et fast, vandret underlag
som kan holde til dens vaegt, helst betonfundament.
Hvis der benyttes betonsgijler, skal disse hvile pa faskine

eller smasten. J7777lj
SIS S s

Fordamperens underkant skal veaere i niveau med den
gennemsnitlige lokale snedybde. Betonfundamentet
eller betonsoklerne skal veere mindst 70 mm hgje.

Hvis der er risiko for sneskred fra taget, skal der monteres
et beskyttende tag eller lignende over varmepumpe, ror
F2120 bar ikke installeres op ad lydfelsomme vaegge, og kabler.

f.eks. op mod et soveveerelse.

Serg for, at opstillingen ikke medferer gener for nabo-
erne.

F2120 ma ikke anbringes, s udeluften recirkuleres.
Dette medferer en lavere effekt og ringere virknings-
grad.

Fordamperen skal eventuelt beskyttes mod direkte
vind / blaest, da dette pavirker afrimningsfunktionen
negativt. Placer F2120 beskyttet mod vind / blaest mod
fordamperen.

Der kan dryppe en mindre maengde vand ud gennem
draeningshullet under F2120. Serg for, at dette vand
kan lgbe fra ved at veelge passende materiale under
F2120 (se side 10).

Veer opmeerksom, sa varmepumpen ikke ridses under
installationen.

min.
70 mm
LEx J 20

Placer ikke F2120 direkte pa graespleenen eller et andet
underlag, der ikke er fast.

NIBE F2120 Kapitel 2 | Levering og handtering



10

Loft fra vejen til opstillingssted

Hvis underlaget tillader det, er det lettest at benytte en
saekkevogn til at kare F2120 frem til opstillingsstedet.

BEMZRK

& Tyngdepunktet er forskudt til den ene side (se
tryk pa emballagen).

1l

I

e

l
I

—

==

Hvis F2120 skal transporteres over et blgdt underlag,
f.eks. graesplaene, anbefaler vi en kranbil, der kan lofte
den til opstillingsstedet. Nar F2120 lgftes med kran, skal
emballagen vaere intakt, se illustration ovenfor.

Hvis der ikke kan benyttes en kranbil, er det muligt at
transportere F2120 med en forlaeenget saekkevogn. F2120
skal tages fra den tungeste side, og man skal veere to
personer for at fa F2120 op.

Loft fra palle til endelig placering

For loft fiernes emballagen samt lastsikring mod pallen.

Placer lafteremme rundt om hver maskinfod. Ved laft
fra pallen til fundamentet kraeves fire personer, en for
hver lofterem.

Skrotning

Ved skrotning transporteres produktet bort i omvendt
raekkefolge. Laft da i bundpladen i stedet for i pallen!

Kapitel 2 | Levering og handtering

Kondensvand

Kondensvandsopsamleren opsamler og bortleder det
meste af kondensvandet fra varmepumpen.

I BEMARK

® Det ervigtigt for varmepumpens funktion, at
afledning af kondensvandet fungerer, samt at
kondensvandrerets udmunding er placeret sale-
des, at huset ikke kan tage skade.

Kondensvandafledning ber kontrolleres regel-
maessigt, iseer om efterdret. Renger om ngdven-
digt.

BEMARK

Rer med varmekabler til draening af kon-
densvandsopsamler medfalger ikke.

For at sikre funktionen bear tilbeharet KVR 10
benyttes.

BEMARK

El-installation og traeekning af ledninger skal
udferes under kontrol af en autoriseret el-instal-
lator.

Kondensvandet (op til 50 liter/degn), som opsamles i
opsamleren skal bortledes via et ror til et passende
afleb, hvor den kortest mulige straekning udenders
anbefales.

Den del af roret, der ikke ligger frostfrit, skal vaere op-
varmet af et varmekabel for at forhindre tilfrysning.

Laeg reret med fald fra F2120.

Kondensvandrgrets udlgb skal ligge i frostfri dybde
eller alternativt indendars (med forbehold for lokale
bestemmelser og regler).

Benytvandlas ved installationer, hvor der kan forekom-
me luftcirkulation i kondensvandraret.

Isoleringen skal slutte tzet mod kondensvandsopsam-
leren.

NIBE F2120



Anbefalede alternativer til afledning af
kondensvand

Stenkiste

Frostfri
dybde

|

Hvis huset har kaelder, skal stenkisten placeres pa en sa-
dan made, at kondensvandet ikke pavirker huset. Ellers
kan stenkisten placeres lige under varmepumpen.

Kondensvandrerets udlgb skal ligge i frostfri dybde.
Afleb indendors

g/SamIing

Vandlas

S

Kondensvandet ledes til afleb indendars (med forbehold
for lokale bestemmelser og regler).

Laeg reret med fald fra F2120.

Kondensvandrgret skal have en vandlas for at forhindre
[uftcirkulation i reret.

KVR 10 samles i henhold til billedet. Rertreekning inde i
huset indgar ikke.

NIBE F2120

Nedlobsroraflob

CLEK ‘

Frostfri
dybde

|

Kondensvandrgrets udlgb skal ligge i frostfri dybde.
Leeg reret med fald fra F2120.

Kondensvandrgret skal have en vandlas for at forhindre
luftcirkulation i rgret.

HUSK!

Hvis et af de anbefalede alternativer ikke benyt-
tes, skal der sgrges for god bortledning af kon-
densvand.

Kapitel 2 | Levering og handtering

1



12

Installationsomradet

Afstanden mellem F2120 og husvaeg skal veere mindst
350 mm. Frit omrade over F2120 skal veere mindst 1 000
mm. Frit omrade foran dog mindst 1 000 mm mhp. evt.
fremtidig service.

w 1 r ( 350 mm| Frit omrade bagved
1 fiimi] [

fiim]
400 mm 600 mm
600 mm
R
Minimalt frit omrade o ) A
Minimalt frit omrade

Min. afstand ved brug
af flere F2120

Mindst 1000 mm

Frit omrade foran dog 1000 mm mhp.
evt. fremtidig service

Medfalgende komponenter

F2120-8, F2120-12

e o

2 flexrgr (DN25, G1") med 4
pakninger. Filter-kugleventil (G1").

1 arbejdsafbryder inkl. skrue
og plade

F2120-16, F2120-20

(U

2 flexrer (DN25, G1 1/4")
med 4 pakninger. Filter-kugleventil (G1 1/4").

Kapitel 2 | Levering og handtering

NIBE F2120



Afmontering af sidelage og topplade

NIBE F2120 Kapitel 2 | Levering og handtering 13



14

3 Varmepumpens konstruktion

Generelt
F2120 (1x230V)

GQ1

i

ollollc!l B>
Z1Z]||9]| ||| >
=== B

| QN2

P T I
30! !4

7\ A —— T

TR T w

el |
el (o] D

!

(x21) (srg ) (BP9 ) (BT15)

Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion

NIBE F2120



F2120 (3x400V)

AA2

vs]
par
o
N

GQ1

A
Y i I ‘f’ L

et S ] —
== 2T

T

h

]|

i
=

|
|
[

(810 (x120)/(BT17)

(x21) (srg ) (BP9 ) (BT15)

NIBE F2120 Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion 15






Rortilslutninger

XL1 Tilslutning, varmebeaerer — fremlgb fra F2120
XL2 Tilslutning, varmebeaerer — retur til F2120
XL20 Servicetilslutning, hejtryk

XL21 Servicetilslutning, lavtryk

XL40 Tilslutning, aflab kondensbakke

Foler osv.

BP1 Hojtrykspressostat

BP2 Lavtrykspressostat

BP8 Lavtryksfoler

BP9 Hojtryksfeler

BP11 Trykfeler, indsprejtning

BT3 Temperaturfeler, retur

BT12  Temperaturfoler, kondensator fremlgb
BT14  Temperaturfgler, varmgas

BT15  Temperaturfoler, vaeskeledning

BT16  Temperaturfgler, fordamper

BT17 Temperaturfelere, sugegas

BT28  Temperaturfgler, omgivelse

BT81 Temperaturfgler, indsprejtning, EVI kompressor
BT84  Temperaturfgler, sugegas fordamper

Elektriske komponenter

AA2 Grundkort

CA1 Kondensator (1x230V)
EB10 Kompressorvarmer
GQ1 Ventilator

QA40  Inverter

RA1 Harmonic-filter (3x400V)
RA1 Spjeeld (1x230V)

RF2 EMC-filter (3x400V)
X6 Klemraekke (1x230V)
Kolekomponenter

EP1 Fordamper

EP2 Kondensator

GQ10 Kompressor

HQ9 Partikelfilter

HS1 Torfilter

QN1 Ekspansionsventil
QN4 Bypassventil

QN2 4-vejsventil

QN34  Ekspansionsventil, underkaling
RM1 Kontraventil

NIBE F2120

Andet

PF1 Typeskilt

PF3 Serienummer

PF4 Skilt, rertilslutning

UB1 Kabelgennnemfaring, indkommende stramforsy-

ning
WM5  Kondensvandsopsamler

Betegnelser i komponentplacering iht. standard IEC
81346-1 0g 81346-2.

Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion

17



18

El-boks

(Aa2) (x24) (i) () (x1) (r2)H C

B

/
1.

Elektriske komponenter
AA2

F1
F2
F3
F4
F5
FC1

S1

S2
S3

Grundkort

X1 Klemraekke, indkommende forsyning
X2 Klemraekke, kompressor forsyning
X5 Klemraekke, ekstern driftsspeending
X7 Klemraekke, 230V~

X9 Klemraekke, tilslutning KVR

X21 Klemraekke, Kompressor blokering, Tarif
X22 Klemraekke, kommunikation

X23 Klemraekke, kommunikation

X24 Klemme, ventilator

X27 Klemme, ekspansionsventil QN1

X28 Klemme, underkgling QN34

Sikring, styring 230V~

Sikring, styring 230V~

Sikring til eksternt varmekabel, KVR

Sikring, ventilator

Sikring, ventilator

Automatsikring (Erstattes med kombiafbryder
(FB1) ved montering af tiloehar KVR 10.)
DIP-switch, adressering af varmepumpe ved
multidrift

DIP-switch, forskellige tilvalg

Reset-knap

Betegnelser i komponentplacering iht. standard [EC
81346-1 0g 81346-2.

Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion

NIBE F2120



4 Rortilslutninger

Generelt

Rerinstallationen skal udferes iht. gaeldende regler.

F2120 arbejder op til en returtemperatur pa ca. 55 °C
og en udgdende temperatur fra varmepumpen pa ca.
65 °C.

F2120 er ikke udstyret med spaerreventiler pa vandsiden,
men sadanne skal monteres for at lette evt. fremtidig
service. Returtemperaturen begreenses af returlgbsfele-
ren.

Vandmeaengder

Afhaengigt af sterrelsen pa din F2120 kraeves en tilgaen-
gelig vandvolumen for at undga korte driftstider og for
at kunne afrime. For optimal drift af F2120 anbefales en
minimal tilgeengelig vandvolumen pa 10 liter gange

storrelsesciffer. F.eks. F2120-12: 10 liter x 12 = 120 liter.

' BEMZRK

& Rorsystemet skal vaere spulet igennem, inden
varmepumpen tilsluttes, sa forureninger ikke
beskadiger anvendte komponenter.

Rartilkobling
centralvarmesiden

= Varmepumpen skal udluftes ved den gverste tilslutning
(XL1) med udluftningsniplen pa det medfalgende fle-
Xrar.

Monter det medfelgende snavsfilter for indlabet, dvs.
den nederste tilslutning (XL2) pa F2120.

Varmeisolér samtlige rer udendars med mindst 19 mm
tyk rerisolering.

Montér stop- og aftapningsventil, sd F2120 kan tom-
mes ved laengerevarende stremafbrydelse.

De medfelgende flexrar fungerer som vibrationsdeem-
pere. Flexrgrene monteres, sa der opstar en bgjning,
og dermed fungerer vibrationsdeempningen.

Ladepumpe

Ladepumpen (indgar ikke i produktet) forsynes og styres
fraindendersmodulet/styremodulet. Den har enindbyg-
get frostsikringsfunktion og skal derfor ikke slukkes ved
frostrisiko.

Ved temperaturer under +2 °Ckgrer ladepumpen perio-
devis for at forhindre, at vandet fryser i ladekredsen.
Funktionen beskytter ogsa mod for hgj temperatur i la-
dekredsen.

NIBE F2120

Trykfald, varmebezererside
F2120-8,-12,-16, -20

Trykfald (kPa)

15
1 -12/-16/-20

0 005 01 015 02 025 03 035 04 045 05 055 06 065 07 0,75 08 085 09
Flow (I/sek.)

Varmeisolering

74

77777777777

7777

777

7

5

7

—

Varmeisolering

77777

777/

7

27777777777

77777

7

77

7777702727270 02 TV

g
(22

Kapitel 4 | Rortilslutninger

19



Montering af flexslange

222222222



5 El-tilslutninger

Generelt

Tilkobling af varmepumpen ma ikke foretages uden
el-forsyningsselskabets godkendelse, og tilkoblingen
skal foregad under opsyn af en autoriseret el-installater.

Hvis F2120 sikres med automatsikring, skal denne have
mindst motorkarakteristik "C". Sikringernes starrelse
fremgar af afsnittet "Tekniske data".

F2120 har ikke en flerpolet driftsafbryder forindgaen-
de elektrisk stremforsyning. Derfor skal varmepumpens
forsyningskabel tilsluttes en driftsafbryder med mindst
3 mm brydeafstand. Hvis ejiendommen har fejlstrgms-
relee, kan varmepumpen med fordel forsynes med et
separat fejlstramsrelae. Fejlstramsrelaeet bar have en
maerkeudlgsningsstrem pa hgjst 30 mA. Indgaende
stremforsyning skal veere 400V 3N~ 50Hz via el-skab
med sikringer.

Ved 230V~ 50Hz skal indgdende forsyning veere 230V~
50Hz via el-skab med sikringer.

Ved eventuel isolationstest af ejendommen skal varme-
pumpen frakobles.

Hvis styringen skal forsynes separat fra gvrige kompo-
nenter i varmepumpen (f.eks. ved tarifindkobling), til-
sluttes et separat styrekabel til klemrzekke (X5).

Kabler til staerkstrem og signalkabler skal fares bagfra
i kabelgennemferingerne pa varmepumpens hgjre si-
de, set forfra.

Kommunikationskablet skal vaere et skaermet kabel
med tre ledere og tilsluttes mellem F2120 klemraekke
X22 og indendgrsmodulet/styremodulet.

Ladepumpen tilsluttes indendarsmodulet/styremodu-
let. Se hvor ladepumpen skal tilsluttes i installations-
handbogen for dit indendgrsmodul/styremodul.

I BEMARK

®  El-installation samt evt. service skal udfares un-
der kontrol af en autoriseret el-installater. Af-
bryd stremmen med drejekontakten for evt.
service. El-installation og ledningsfaring skal
udferes iht. geeldende regler.

BEMARK

For at undga skader pa luft/vand-varmepum-
pens elektronik skal tilslutninger, hovedspaen-
ding og fasespaending kontrolleres, far maski-
nen startes.

BEMARK

Ved tilslutning skal der tages hensyn til den
spaendingsfarende eksterne styring

BEMARK

Hvis forsyningskablet er beskadiget, ma det kun
udskiftes af NIBE, deres servicerepraesentant el-
ler lignende kvalificeret personale for at undga
eventuel fare og skade.

(Aa2) (x24) () (Cra) (x7) (Cr2)

Cr ) (rc1)

B
ﬁ@
"

4
e

|
N 00 <l
& SEr=
W s
e} () a nl-m
9, oo @
| NS SO
(23— L E ©@g) i
0 5 J =
(X22 — go_ &/ _
s A/
@ o A5 ;
X21 B 4 /s

X27 F3 X2

X1 X5

NIBE F2120

Kapitel 5 | El-tilslutninger

21



Tilgaengelighed, el-tilslutning

Afmontering af sidelage

Skru skruerne ud, og laft deekslet af.

22 Kapitel 5 | El-tilslutninger NIBE F2120



Konfiguration ved hjeelp af
DIP-switch

Pa grundkortet (AA2) vaelges kommunikationsadresse
for F2120 mod indendarsmodulet / styremodulet. DIP-
switch S1 benyttes til konfiguration af adresse og funk-
tioner. Ved kaskadedrift med f.eks. SMO kraeves adresse-
ring. Som standard har F2120 adresse 1. | en kaskadefor-
bindelse skal alle F2120 have en unik adresse. Adressen
kodes binaert.

BEMZARK

& /A&ndring af DIP-switchernes indstilling ma kun
ske med produktet i speendingsles tilstand.

DIP S1 position | Slave Adresse  Grun-

dindstilling

(1/21/73) (com)

off / off / off Slave 1 01 OFF
on / off / off Slave 2 02 OFF
off / on / off Slave 3 03 OFF
on/on/ off Slave 4 04 OFF
off / off / on Slave 5 05 OFF
on/off /on Slave 6 06 OFF
off /on/on Slave 7 07 OFF
on/on/on Slave 8 08 OFF

DIP S1 posi- Indstilling  Funktion Grun-

tion dindstilling
4 ON Tillader OFF
kaling

DIP S2 position  Indstilling Grundindstilling
1 OFF OFF

2 OFF OFF

3 OFF OFF

4 OFF OFF

Switch S3 er reset-knappen, der omstarter styringen.

G HUSK!

DIP S1 position 4 skal eendres til ON for at der
kan keres keling.

NIBE F2120 Kapitel 5 | El-tilslutninger 23



Tilslutninger

' BEMZRK

®&  Foratundga forstyrrelser ma uskeermede kom-
munikations- og/eller falerkabler til eksterne
tilslutninger ikke laegges teettere pa steerkstroms-
ledninger end 20 cm.

Stromtilslutning

Indgdende stremforsyning

H\H\»»

5

i Willllluumw
inmmm.m

it

‘"Nlllnmmmu

Skrueforbindelse

Indgdende forsyningskabel medfglger og er monteret
fra fabrikken pa klemraekke X1. Uden for varmepumpen
erderca. 1,8 mtilgeengeligt kabel. Forsyningskablet bar
afkortes til en passende lzengde.

Ved installation monteres skrueforbindelsen pa bagsiden
af varmepumpen. Den del af skrueforbindelsen, der
speender kablet, skal strammes med et moment pa over
3,5Nm.

Saet med medfelgende

dele
259412 Ekstern afbryder

24 Kapitel 5 | El-tilslutninger NIBE F2120



Tilslutning af staerkstrem

=

/ ©@O® O

25

Kapitel 5 | El-tilslutninger

NIBE F2120



Tilslutning af ekstern driftsspaending

BEMZRK
®  Marker aktuelt el-skab med advarsel om ekstern
speending.

Ved tilslutning af ekstern styrespaending fjerner du
brokoblingerne pa klemraekke X5 (se billede).

Ekstern styrespaending (230V~ 50Hz) tilsluttes klemraekke
X5:L, X5:N og X5:PE (i henhold til billedet).

F2120 Eksternt

| Eo@:@%@

Benyttes ekstern styrespaending ved tarifstyring skal du
tilslutte en sluttende kontakt til tilslutning X21:1 og
X21:2 (kompressorblokering) for at undga alarm.

ad

Kompressorblokering

4
Eg Eg

26 Kapitel 5 | El-tilslutninger

Eksternt varmekabel i kondensvandrar (KVR
10)

F2120 er udstyret med klemme til eksternt varmekabel
(EB14, medfelger ikke). Tilslutningen er sikret med

250 mA (F3) fra fabrikken. Hvis der skal benyttes en an-
denvarmekabelleengde, skal sikringen udskiftes med en
passende starrelse.

Leengde Samlet SIGLEGE))
(m) effekt
(w)
1 15 T100mA/250V 718085
3 45 T250mA/250V 518900*
6 90 T500mA/250V 718086

* Monteret fra fabrikken.

Udskift automatsikring (FC1) med en kombiafbryder
(FB1) ved installation af KVR 10, hvis der ikke findes en
ekstern kombiafbryder til installationen. Kombiafbryder
(FB1) findes som medfelgende komponent til KVR 10.

Tilslutning til eksternt varmekabel (EB14) foretages til
klemraekke X9:L og X9:N. Hvis der findes en jordledning,
skal denne tilsluttes pa X9:PE. Se falgende billede, og
laes videre i installaterhandbogen til KVR 10.

F2120 Eksternt
___________ | j— == ===
X I IEk ternt kabel
[ DNBN sternt varmekabe
o|[fFPE+—r0
Q —
| |
(O[Tt me |
I BEMARK
®  Roretskal kunne holde til varmen fra varmekab-
let.
For at sikre funktionen bear tilbehgret KVR 10
benyttes.

NIBE F2120



Kabelfaring

Felgende billede viser anbefalet kabelfering fra el-skab
frem til kondensvandsopsamler pa indersiden af F2120.
Overgang mellem el-kabel og varmekabel skal ske efter
gennemfering til kondensvandsopsamler. Afstanden
mellem el-skab og gennemfaringen til kondensvandsop-
samleren er ca. 1 600 mm.

i — \ \‘\‘\ W
H \H \H N ‘\H‘\ W “\“u m
= ‘ \‘ ‘\‘MW H\\‘M‘ il M
8 ‘ ‘H \‘ \‘ \‘ H‘ M‘ \‘\u
& T \‘H H‘ \‘N‘w‘w‘h M‘
@ mmuw H‘ ‘\ M HH NHH\

W M W mu \“u‘ ww
@ ‘ H H”‘Hm u‘\‘ \‘H‘M‘\‘W

\ \H\\M\\M\m\u‘\ I
gl Il il H‘”H”H‘H”\”\‘\‘\‘MH‘\W
M \ Il \”\\”H\”H‘\‘\‘ W‘\‘M\m“u‘mwmuuWww
HH\‘\”HMW J

NIBE F2120 Kapitel 5 | El-tilslutninger 27



28

Tilslutningsmuligheder

Kommunikation

F2120 kommunikerer med NIBE indendersmoduler/sty-
remoduler ved at tilslutte et skaermet kabel (maks.
tveersnitsareal 0,75 mm?) med treledere til klemraekke
X22:1-4, i henhold til falgende billede.

Ved kaskadekobling, forbind klemraekke X23 med X22
pa naeste varmepumpe.

Tag kontakterne ud i F2120

Softwareversion

For at F2120 skal kunne kommunikere med indendears-
modul (VWM)/styremodul (SMO) skal dens softwarever-
sion mindst vaere som anfert i tabellen.

Softwareversion

Indendgrsmodul/

Styremodul

VVM 310 / VVM 500 v7568R4
VVM 320 / VVM 325 v7530R5
SMO 20 v7607R3
SMO 40 v7635R5

Kapitel 5 | El-tilslutninger

NIBE F2120



vvim

Indendgrs modul

]

I \
I A15D

B|14[3 [

| GND|133 |

[ 12[] :
I T1[ ]

10[] |
| |
e o o o o o I I
F2120
T s T T T Tl
| SO I
I °MO I
[ °MO \
I °MO

]

[ ARl (G —— AT
e

[ 3 [° M= SND

| 2| MO :
1 O[HXQL I
I X22 I
L e o e

Kapitel 5 | El-tilslutninger

29



30

| W
HES

@ o SMO 20
L

F2120

~ N WA
0
=
@

X22

Styremodul

10
ik

A

HE

[ ][]}20

GND

o s
G]G0

[ ]1]]21

a
N

Kapitel 5 | El-tilslutninger

16

17

19

20

21




SMO 40

QAS—X@

o poon[iRgs M o
|
Og :

B0
D (]

0°Og0
[

il

st

d|aascaanaosaasassasaRasaa]

F2120 F2120
4 4[°mQO
3 3(°[M GND
2 ANI(@S:: ‘
1 1 O[[KO H A

- N W B~

- N Wb
o o
==
OO

Styremodul -

For tilkobling i indendgrsmodul/styremodul, se den pa-
geeldende manual pd www.volundvt.dk.

NIBE F2120 Kapitel 5 | El-tilslutninger 31



32

Tilslutning af tilbehor

Instruktioner for tilslutning af tilbehor findes i den
medfelgende installationsvejledning til det pagaeldende
tilbehor. Se side 43 med listen over det tilbehor, der kan
anvendes til F2120.

Kapitel 5 | El-tilslutninger

NIBE F2120



6 lIgangsaetning og justering

Forberedelser

Kontroller, at rersystemet er gjort feerdigt.
Kontrollér rgrsystemets teethed.
Kontroller, at el-installationen er gjort feerdig.

Kontrollér, at el-forsyning er tilsluttet, sdledes at kom-
pressorvarmeren (EB10) kan pabegynde opvarmning
af kompressoren, hvis der er et behov.

Kompressorvarmeren (EB10) skal have veeret i drift i
ca. 3timer, for der ma ske kompressordrift. Dette geres
ved at styrespaending er tilsluttet. F2120 tillader kom-
pressorstart efter kompressoren er opvarmet. Det kan
tage op til 3 timer.

Pafyldning og udluftning af
varmebaerersystemet

1. Fyld varmebeaerersystemet op til nedvendigt tryk.

2. Udluft systemet med udluftningsniplen pa flexreret
(medfelger) og evt. cirkulationspumpe.

NIBE F2120

Opstart og kontrol

1. Kommunikationskabel, klemraekke (X22:1-4) skal
veere tilsluttet.

2. Hvis keledrift med F2120 anskes, skal DIP-switch S1
position 4 a&ndres i henhold til beskrivelse pa side
23.

Den eksterne afbryder slas til.

Kontrollér, at F2120 er spaendingssat.
Kontroller, at sikring (FC1) er sldet til.
Genmonter afmonterede plader og daeksler.

Efter speendingen erslaet til pa F2120 og et kompres-
sorbehov fraindendgrsmodulet/styremodulet starter
kompressoren, nar den er varmet op, efter maks.
180 minutter. Denne tidsforsinkelses leengde er af-
haengig af, om kompressoren allerede er varmet op
fra for. Se vejledning i kapitel Forberedelser pa side
33.

8. Tilpas ladeflowet efter dimensionering. Se ogsa af-
snittet "Justering, indfyringsmaengde" pa side 34.

9. Juster menuindstillinger via indendarsmodulet/sty-
remodulet efter behov.

10. Udfyldigangsaettelsesrapportenibrugerhandbogen.
11. Fjern beskyttelsesfilmen fra Idget pa F2120.

NouvkWw

BEMAZARK

s Ved tilslutning skal der tages hensyn til den
spaendingsferende eksterne styring.

Efterjustering, varmebeererside

| den ferste tid frigives der luft fra radiatorvandet, og det
kan vaere ngdvendigt at foretage udluftning. Hvis der
hares en boblende lyd fra varmepumpen, cirkulations-
pumpen og radiatorer, kraeves der yderligere udluftning
af hele systemet. Nar systemet er stabiliseret (korrekt
tryk og al luft fjernet), kan varmeautomatikken indstilles
pa de gnskede veerdier.

Kapitel 6 | Igangsaetning og justering

33



34

Justering, indfyringsmaengde

For korrekt funktion af varmepumpen hele aret kraeves
det, at ladeflowet er korrekt justeret.

Benyttes et NIBE indendersmodul VVM eller en tilbehors-
styret ladepumpe til styremodulet SMO, vil styringen
straebe efter at bevare et optimalt flow over varmepum-
pen.

Det kan vaere ngdvendigt at foretage en justering, isaer
ved fyldning af en separat varmtvandsbeholder. Derfor
anbefales det at have mulighed for at justere flowet over
varmtvandsbeholderen ved hjaelp af en reguleringsventil.

1. Anbefaling ved utilstraekkeligt varmtvand og infor-
mationsmeddelelse "hgj kondensator ud" under
pafyldning af varmtvand: eg flowet

2. Anbefaling ved utilstraekkeligt varmtvand og infor-
mationsmeddelelse "hgj kondensator ind" under
pafyldning af varmtvand: mindsk flowet

Kapitel 6 | Igangsaetning og justering

NIBE F2120



7 Styring — Introduktion

Generelt

F2120 er udstyret med en intern elektronisk styring, der
sorger for de funktioner, der er ngdvendige for driften
af varmepumpen, f.eks. afrimning, stop ved maks./min.
temperatur, tilkobling af kompressorvarmer og beskyt-
tende funktioner under drift.

Temperaturer, antal starter og driftstid afleeses i inden-

dersmodulet/styremodulet.

Den indbyggede styring viser informationer ved hjeelp
af status-LED'er og kan anvendes ved service.

Ved normal drift behgver boligejeren ikke at have ad-
gang til styringen.

F2120 kommunikerer med NIBE indendgrsmodul/styre-
modul, hvilket indebeerer, at alle indstillinger og male-

veerdier fra F2120 justeres og aflaeses i indendgrsmodu-
let/styremodulet.

LED-status

Grundkortet (AA2) har seks status-LED'er for enkel kon-
trol og fejlfinding.

LED Tilstand Forklaring ‘
PWR Slukket Styrekort uden spaending
(gren) Fast lys Styrekort spaending tilsluttet
CPU Slukket CPU uden speending
(gren) Blinker CPU arbejder
Fast lys CPU arbejder ikke korrekt
EXT COM Slukket Ingen kommunikation til in-
(gron) dendarsmodul/styremodul
Blinker Kommunikation til inden-
dgrsmodul/styremodul
INT COM Slukket Ingen kommunikation med
(gren) inverter
Blinker Kommunikation med inver-
ter
DEFROST Slukket Ingen afrimning eller beskyt-
(gren) telse aktiv
Blinker En eller anden beskyttelse
er aktiv
Fast lys Kompressorafrimning
ERROR Slukket Der foreligger ingen fejl
(rod) Blinker Infoalarm (midlertidig), aktiv
Fast lys Aktuel alarm, aktiv
K1, K2, K3, Slukket Relee i stramlos tilstand
K4, K5 Fast lys Relae trukket
N-RELAY Ingen funktion
COMPR. ON Ingen funktion
NIBE F2120

Masterstyring

For at styre F2120 kraeves et NIBE indendgrsmodul/sty-
remodul, der kalder pa F2120 efter behov. Alle indstillin-
gerfor F2120 foretages via indendgrsmodulet/styremo-

dulet. Det viser ogsa status og felervaerdier fra F2120.

Beskrivelse Veerdi Parame- Enhed
terplads

Brydevaerdi aktivering passiv 4-14 °C

afrimning

Starttemperatur BT16 for at | -3 -5-5 °C

beregne indeks

Tillad afrimning ventilator | Nej Ja/ Nej (170)

Tillad lydsvag tilstand Nej Ja/ Nej (170)

Tillad afrimning tiere Nej Ja/ Nej (170)

Kapitel 7 | Styring - Introduktion

35



36

Styrevilkar

Styrevilkar, afrimning

Hvis temperaturen pa fordampningsfaleren (BT16) er
lavere end starttemperaturen for afrimningsfunktio-
nen, teller F2120 tiden op til "aktiv afrimning", hvert
minut kompressoren er i gang, for at skabe et afrim-
ningsbehov.

Tid til "aktiv afrimning" vises i minutter i indendgrsmo-
dulet/styremodulet. Nar denne veerdi er 0 minutter,
starter afrimningen.

"Passiv afrimning" startes, hvis kompressorbehovet er
opfyldt, samtidig med at der er afrimningsbehov, og
udetemperaturen (BT28) er hajere end 4 °C.

Afrimning geres aktiv (med kompressor til og ventilator
fra) eller passiv (med kompressor fra og ventilator til).

Hvis fordamperen bliver for kold, startes en "sikkerheds-
afrimning". Denne afrimning kan startes tidligere end
den normale afrimning. Hvis der sker ti sikkerhedsafrim-
ninger i treek, skal fordamperen (EP1) pa F2120 kon-
trolleres, hvilket angives med alarm 341.

Hvis "afrimning ventilator" er aktiveretimenu5.11.1.1,
starter "afrimning ventilator" i forbindelse med den
naeste "aktiv afrimning". "Afrimning ventilator" fjerner
isdannelse pa ventilatorbladene og det forreste venti-
latorgitter.

Aktiv afrimning:

1.
2.

3.

Firevejsventilen slar over mod afrimning.

Ventilatoren stopper, og kompressoren fortsaetter
med at kare.

Nar afrimningen er feerdig, skifter firevejsventilen
tilbage til varmedrift. Kompressorhastigheden er 1ast
i en kort periode.

Omagivelsestemperaturfgleren er 1ast, og alarm for
hoj returtemperatur er spzerret i to minutter efter
afrimning.

Passiv afrimning:

1.

w

Hvis der ikke findes et kompressorbehov, kan passiv
afrimning starte.

Firevejsventilen veksler ikke.

Ventilatoren karer med hgj hastighed.

Hvis der opstar varmebehov, afbrydes passiv afrim-
ning, og kompressoren starter.

Nar passiv afrimning er faerdig, standser ventilatoren.
Omagivelsestemperaturfeleren er 1ast, og alarm for

hej returtemperatur er spzerret i to minutter efter
afrimning.

Der er flere mulige arsager til, at en aktiv
afrimningen afsluttes:

1.

2.

Hvis temperaturen pa fordamperfaleren har naet
stopvaerdien (normalt stop).

Nar afrimningen har veeret i gang i leengere tid end
15 minutter. Dette kan skyldes for lidt energi i var-
mekilden, for steerk vindpavirkning mod fordampe-
ren, og/eller at feleren pa fordamperen ikke er kor-
rekt og dermed viser for lav temperatur (ved kold
udeluft).

Kapitel 7 | Styring - Introduktion

Nartemperaturen pa returlgbsfeleren, BT3, er under
10 °C.

Hvis temperaturen pa fordamperen (BP8) er lavere
end den laveste tilladte veerdi. Efter ti mislykkede
afrimninger skal F2120 kontrolleres. Dette angives
som alarm 228.

NIBE F2120



Styring — Varmepumpe EB101

Varmepumpemenu 5.11.1.1

Disse indstillinger foretages pa displayetiindendarsmo-
dulet/styremodulet.

Lydsvag drift tilladt

Her indstiller du, om lydsvag drift skal veere aktiveret for
varmepumpen. Bemaerk, at du nu har mulighed for at
planlaegge, hvornar lydsvag drift skal veere aktiv.

Detekter kompressorfase

Her vises pa hvilken fase varmepumpen er detekteret,
hvis du har F2120 230V~50Hz. Fasedetektering sker
normalt automatisk i forbindelse med opstart af inden-
dersmodulet/styremodulet. Du kan s&endre denne
indstilling manuelt.

Strombegraensning

Her indstiller du, om strembegraensningsfunktionen skal
veere aktiveret for varmepumpen. Ved aktiv funktion kan
du begraense vaerdien for maksimal strem.

Indstillingsomrade: 6 -32 A
Fabriksindstilling: 32 A

Spaerreband 1

Her kan du veelge et frekvensomrade, som varmepumpen
ikke ma arbejde inden for. Denne funktion kan benyttes,
hvis visse kompressorhastigheder medfgrer forstyrrende
stgj i huset.

Spaerreband 2

Her kan du veelge et frekvensomrade, som varmepumpen
ikke ma arbejde inden for.

NIBE F2120

Afrimning

Her kan du foretage forskellige indstillinger, som pavirker
afrimningsfunktionen.

Starttemperatur for afrimningsfunktion

Her indstiller du den temperatur (BT16), afrimningsfunk-
tionen skal begynde at virke ved. Vaerdien ma kun aen-
dres i samrad med din installater.

Indstillingsomrade: -5 -5 °C
Fabriksindstilling: -3 °C
Brydeveerdi aktivering passiv afrimning

Her indstiller du over hvilken temperatur (BT28) "passiv
afrimning" skal aktiveres. Ved passiv afrimning smeltes
isen ved hjzelp af energien i den omgivende luft. Ventila-
toren er aktiv ved passiv afrimning. Vaerdien ma kun
2ndres i samrad med din installater.

Indstillingsomrade: 2 - 10 °C
Fabriksindstilling: 4 °C
Tillad afrimning tiere

Her aktiverer du, om afrimning skal ske tiere end normalt.
Dette valg skal foretages, hvis varmepumpen far alarm
pa grund af stor isdannelse under drift, som forarsages
af f.eks. sne.

Tillad afrimning ventilator

Her indstiller du, om funktionen "afrimning ventilator"
skal vaere aktiveret under naeste "aktiv afrimning". Denne
kan aktiveres, hvis is/sne szetter sig fast pa ventilator,
gitter eller ventilatorkeglen, hvilket kan bemaerkes ved
unormal ventilatorstgj fra F2120.

"Afrimning ventilator" indebaerer, at ventilator, gitter
eller ventilatorkeglen varmes ved hjaelp af luft fra veksle-
ren (EP1). Derfor bar funktionen ikke benyttes i blaesevejr.

Start manuel afrimning

Her kan du starte en "aktiv afrimning" manuelt, i tilfeelde
af at funktionen skal testes i servicegjemed, eller hvis der
findes et behov. Dette kan vaere angivet sammen med
"afrimning ventilator".

Kapitel 7 | Styring - Introduktion

37



8 Afvigelse af onsket temperatur

Fej Isagning Lav rumtemperatur
Lukkede termostater i flere rum.
' BEM/ERK — Indstil termostaterne pa maks. i sa mange rum som
®  Indgreb bag de fastskruede daeksler ma kun muligt.
_udf[@lrlestaf ellerunder tilsyn af en autoriseret el- Ekstern kontakt til zendring af rumvarme aktiveret.
installatar.

— Kontrollér eventuelle eksterne kontakter.

BEM/ERK Forkerte indstillinger i indendersmodul eller styremo-

| dul.

® DaF2120kan s_luttes tiloet stort antal eksterne - Se manualen for indendersmodulet/styremodulet
enheder, skal disse ogsa kontrolleres. (VWM / SMO).

BEM/ERK Forkert flow over varmepumpen.

| _ _ ) - Kontrollér, om alarm "hgj kondensator ind" (163)

s Ved afhjeelpning af driftsforstyrrelser, som krae- eller "hgj kondensator ud" (162) findes som infomed-
ver indgreb bag fastskruede lager, skal el-forsy- delelse. Folg vejledningen for indregulering af lade-
ningen afbrydes pa sikkerhedsafbryderen. flow.

I BEMARK Hgj rumtemperatur

®  Alarm kvitteres pd indendgrsmodulet/styremo- Ekstern kontakt til eendring af rumvarme aktiveret.
dulet (VWM / SMO) eller ved at afbryde strem- — Kontrollér eventuelle eksterne kontakter.

(rjneenn til varmepumpen og derefter genstarte Forkerte indstillinger i indendarsmodul eller styremo-
: dul.

Folgende tip kan benyttes til at afhjaelpe komfortforstyr- - Se manualen forindendarsmodulet eller styremodu-

relsen: let
Grundlaeggende forholdsregler F2120 ikke i drift
. F2120 kommunikerer alle alarmer til indendgrsmodu-

Lav temperatur pa det varme vand eller let/styremodulet (VWM / SMO).
manglende varmt vand Serg for, at der er spaending til F2120 og at der er be-
Denne del af fejlsegningskapitlet geelder kun, hvis var- hov for kompressordrift.
mepumpen er sammenkoblet med en varmtvandsbehol- Kontroller indendgrsmodulet/styremodulet (VWM /
der. SMO). Se tilsvarende kapitel "Komfortforstyrrelse" i

Stort varmtvandsforbrug. installationshandbogen tilindendarsmodulet/styremo-

- Vent til det varme vand er blevet opvarmet. dulet (VWM 7 SMO).

Disse indstillinger foretages pa displayet i indendears- F2120 kommunikerer ikke
modulet/styremodulet.

- Se manualen forindendgrsmodulet eller styremodu-
let. Kontroller, at kommunikationskablet er tilsluttet.

Kontroller, at adressering af F2120 er korrekt.

Tilstoppet snavsfilter. . . .
- Kontroller, om alarmen "hgj kondensator ud" (162) Isdannelse pa ventilator, gitter og/eller

findes som infomeddelelse. Kontroller og renger ventilatorkeglen pa udendersmodulet

snavsfilteret. Afrimning ventilator er ikke aktiveret.

— Aktivér "afrimning ventilator" (menu 5.11.1.1).

Stor maengde vand under F2120
Kontrollér vandafledningsegenskaben for KVR 10.

38 Kapitel 8 | Afvigelse af gnsket temperatur NIBE F2120



Folerplacering BP8  Lavtryksfoler

BP9 Hojtryksfaler

BP11 Trykfeler, indsprojtning

BT3 Temperaturfeler, retur

BT12 Temperaturfaler, kondensator fremlgb
BT14  Temperaturfaler, varmgas

BT15  Temperaturfgler, vaeskeledning

BT16  Temperaturfaler, fordamper

BT17  Temperaturfolere, sugegas

BT28  Temperaturfgler, omgivelse

BT81 Temperaturfgler, indsprejtning, EVI kompressor
BT84  Temperaturfgler, sugegas, fordamper

Folere Data for temperaturfeler returlob (BT3),
kondensator frem (BT12), vaeskeledning (BT15) og
indsprgjtning (BT81)

-@ lD:::: Temperatur (°C) Modstand (kO-  Spaending (VDC)
@Re———) 0 1 - hm)
GBO—) 0 -40 351,0 3,256
E ;% E:I: 35 2516 3,240
Gib 51 5 30 1825 3,218
ETOO 5 o] 2 392 Tico
Gne>——-~:+ - ' '
- 8 EB -15 74,32 3,105
(>
GO—=) ) o 10 56,20 3,047
GTIE)) 0 © 5 42,89 2,976
@EI—) 0 0 0 33,02 2,889
GD—+) ug 5 25,61 2,789
@UD——) 1 0| 10 20,02 2,673
G E 15,77 2,541
@EBD——*) 1 0| 20 12,51 2,399
GED 2 25 10,00 2,245
EEO——2) ) 0] 30 8,045 2,083
8 E:u 35 6,514 1916
— 40 5,306 1,752
45 4,348 1,587
5P+ = 50 3,583 1,426
Gr)——+) LIl ] 55 2,968 1,278
Gre)—+) — 60 2,467 1,136
GPO———%) 1 65 2,068 1,007
(BP9 )—+%) (1 70 1,739 0,891
GPO——+) 75 1,469 0,785
— 80 1,246 0,691
@PID—%) E 85 1,061 0,607
Gro———%) — 90 0,908 0,533
@P1ID—%) T 95 0,779 0,469
O == 100 0,672 0,414

NIBE F2120 Kapitel 8 | Afvigelse af gnsket temperatur 39



40

Temperatur (°C)

Data for varmgasfoler (BT14)
Modstand (kO-

hm)

Spanding (V)

Data for fordamperfoler (BT16),

omgivelsestemperaturfaoler (BT28),

sugegasfoler,(BT17) og sugegas, fordamper (BT84)
Temperatur (°C) Modstand (kO-

Spaending (VDC)

Kapitel 8 | Afvigelse af gnsket temperatur

40 118,7 481
45 96,13 477 hm)
50 78,30 472 50 77,58 471
55 64,11 266 45 57,69 462
60 52,76 459 40 4334 451
65 43,64 451 35 3287 437
70 36,26 443 30 2517 421
75 3027 433 25 19,43 403
80 2538 422 20 1513 3,82
85 2137 210 15 11,88 3,58
90 18,07 3,97 10 9,392 3,33
95 1533 3,83 5 7,481 3,07
100 13,06 3,68 0 6,000 2,80
105 117 3,52 5 4,844 2,54
110 9,59 3,36 10 3,935 2,28
115 8,26 3,19 15 3217 2,03
120 7.3 3,01 20 2,644 180
125 6,18 2,84 25 2,186 159
130 5,37 2,67 30 1817 139
135 4,69 2,50 35 1518 122
140 410 233 40 1274 107
45 1075 0,93
50 0,911 0,81
55 0,775 0,71
60 0,662 0,62
65 0,568 0,54
70 0,490 0,47
75 0,4233 0,41
80 0,367 0,36
85 0,320 0,32
90 0,280 0,28
95 0,245 0,25
100 0216 0,22

NIBE F2120



9 Alarmliste

Alarm  (Alarm) Alarmtekst pa displayet ‘ Beskrivelse eksisterende alarm Kan skyldes
156 80 Lav Ip koledrift 5 gentagne alarmer for lav lavtryksfe- | Darligt flow.
ler inden for 4 timer.
224 182 Ventilatoralarm fravarme- | 5 mislykkede startforseg. Ventilator blokeret eller ikke tilslut-
pumpe tet.
225 8 Forveks. foler Returlgb er varmere end fremlgb. | Fremlgb/returleb er tilsluttet om-
frem / retur vendt.
227 34 Folerfejl fravarmepumpe | Folerfejl BT3. Afbrydelse eller kortslutning pa fele-
36 Folerfejl BT12. rindgang
38 Folerfejl BT14.
40 Folerfejl BT15.
42 Folerfejl BT16.
44 Folerfejl BT17.
46 Folerfejl BT28.
48 Folerfejl BT81.
50 Folerfejl BPS.
52 Folerfejl BP9.
54 Folerfejl BP11.
56 Folerfejl BT84.
228 2 Mislykket afrimning Afrimning kunne ikke gennemfares | For lav systemtemperatur og/eller
10 gange i treek. flow.
229 4 Korte driftstider for kom- | Drift stoppes fra indedel efter mindre | Darligt flow, darlig varmeoverfarsel.
pr. end 5 minutter.
230 78 Varmgasalarm 3 gentagne alarmer for lav varmgas- | Kelemedielaekage.
foler inden for 4 timer.
232 76 Lav fordampningstemp. |5 gentagne alarmer for lavfordamp- | Kelemedielzekage, blokeret ekspan-
ningsfeler inden for 4 timer. sionsventil.
264 204 Kommunikationsfejl mod | 5 kommunikationsfejl mod inverter. | Inverter stromlgs eller defekt.
inverter.
341 6 Tilbagevend. sikkerheds- | 10 gentagne afrimninger i henhold | Ringe luftflow, pa grund af f.eks.
afrim. til beskyttelsesvilkar. blade, snavs, sne eller is.
344 72 Tilbagevendende lavtryk | 5 gentagne lavtryksalarmerinden for | Kelemedielaekage, blokeret ekspan-
4 timer. sionsventil.
346 74 Tilbagevendende hgjtryk | 5 gentagne hgjtryksalarmer inden | Stop pa varmebeaererflowet, ringe
for 4 timer. systemtryk, blokeret ekspansionsven-
til.
400 207 Uspecificeret fejl Initieringsfejl inverter.
209 Inverter ikke kompatibel. Forkert inverterstarrelse.
211 Konfigurationsfil mangler.
213 Ladefejl konfiguration.
421 104 Inverteralarm type Il 3 gentagne kommunikationsfejl in- | Kommunikation med AA2-X20 af-
den for 2 timer. brudt.
425 108 Udlgst pressostat 2 gentagne alarmer for LP/HP presso- | Darligt varmebaererflow, kelemedie-
stat inden for 2,5 timer. lekage.
431 114 Inverteralarm type | Fasespaending til inverter for hgj, 3 | Hej speending ind til F2120.
gange inden for 2 timer eller fast i 1
time.
NIBE F2120 Kapitel 9 | Alarmliste

41



42

Alarm  (Alarm) Alarmtekst padisplayet Beskrivelse eksisterende alarm Kan skyldes

433 116 Inverteralarm type | Fasespaending til inverter for lav, un- | Lav spaending eller faseudfald til
der 180V, 3 gange inden for 2 timer | F2120.
eller fasti 1 time.

435 118 Inverteralarm type | En kompressorfase har manglet, 3 | Mindst en kompressorfase mangler.
gange inden for 2 timer eller fast i 1
time.

441 124 Inverteralarm type Il Fasespaending til inverter for hgj, 3 | For hgj strem til inverter.
gange inden for 2 timer.

445 128 Inverteralarm type Il Midlertidig fejl i inverter, 3 gange in- | Forstyrrelse i spaendingsforsyning til
den for 2 timer. inverter

467 140 Inverterfejl| For lav indgdende spaending til Indgdende spaending for lav (1-fase).

F2120.

Kapitel 9 | Alarmliste

NIBE F2120



10 Tilbehor

Alt tilbeher er ikke tilgaengeligt pa alle markeder.

Indendgars modul
VVM 310
Art.nr. 069 430

VVM 310
Med indbygget EMK 310
Art.nr. 069 084

VVM320
Kobber, 3x400 V
Art.nr. 069 108

Rustfrit stal, 3x400 V
Art.nr. 069 109

Emalje, 3x400 V
Med indbygget EMK 300

Art.nr. 069 110

Rustfrit stal, 3x230 V
Art.nr. 069 113

Rustfrit stal, 1x230 V
Art.nr. 069 111

VVM 500
Art.nr. 069 400

NIBE F2120

Kondensvandrgr

Kondensvandrer, forskellige laengder.

KVR 10-10 F2120

1 meter
Art.nr. 067 549

KVR 10-30 F2120

3 meter
Art.nr. 067 550

KVR 10-60 F2120

6 meter
Art.nr. 067 551

Styremodul

SMO 20

Styremodul
Art.nr. 067 224

SMO 40

Styremodul
Art.nr. 067 225

Kapitel 10 | Tilbehar

43



11 Tekniske oplysninger

Dimensioner
F2120-8

! : =
| == | =
| .
@
H
2] € +—fo
[=3
o e
b 8 q
w0
5
g B o
= ———— = > = B
o052 i
1055 8 40 470 65
3
40
1 =]
=)
©
1130
F2120-12, -16, -20
| == | =
| n
@
H
2] € +—fe
8
o 2
h 8 d
0
S
s . d . : . ) S| . . .
———— E————
o052 1
1205 | 8 0] 470 65 |85
8
240
ol =1

612

1280

44 Kapitel 11 | Tekniske oplysninger NIBE F2120



Lydtryksniveauer

F2120 placeres oftest ved en husmur, hvilket giver en
rettet lydspredning, der skal tages hensyn til. Man skal
derfor altid ved opsaetningen straebe efter at veelge den

S

side, der vender mod det mindst lydfglsomme naboom-

rade.

Lydtryksniveauerne pavirkes af andre veegge, mure, for-
skelle i jordniveau mm. og skal derfor kun ses som vejle-
dende.

F2120 8 12 16 20
Lydeffektniveau (L), i henhold til EN12102 ved 7 / 45 Lyw(A) 53 53 53 53
(nominelt)

Lydtryksniveau (Lps) ved 2 m* dB(A) 39 39 39 39
Lydtryksniveau (Lps) ved 6 m* dB(A) 29,5 29,5 29,5 29,5
Lydtryksniveau (Lpp) ved 10 m* dB(A) 25 25 25 25

*Frit felt.

NIBE F2120

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

45



46

Tekniske specifikationer
F2120 - 1x230V

Opvarmning

Effektdata i henhold til EN 14511, dellast?

71735 Afgivet effekt / Tilfort el-effekt / COPgy 14514 kW/kw/- 3,57/0,78/4,57|3,54/0,69/5,12
7/45 Afgivet effekt / Tilfort el-effekt / COPgyqa511 kW/kw/- 3,66/0,98/3,74|3,64/0,91/4,00
2/35 Afgivet effekt / Tilfort el-effekt / COPgy 14514 kW/kw/- 4,03/091/4,43|5,21/1,22 /4,27
2/45 Afgivet effekt / Tilfort el-effekt / COPgy1a511 kW/kW/-  [4,07/1,16/3,51|527/1,49/3,54
Koling Udetemp. Maks. Maks.
/Fremlgbstemp.

Effektdata i henhold til EN14511 AT5K 35/7°C 3,80/1,28/297|4,69/1,70/2,76
Afgivet/tilfort effekt/EER 35/18°C 510/1,37/3,73|5,44/1,73/3,15
Elektriske data

Nominel spaending 230V~50Hz

Maks. driftsstrem varmepumpe Arms 14 16

Maks. driftsstram kompressor Arms 13 15

Maks. effekt, ventilator W 40 45
Sikring Arms 16 16
Kolemediekreds

Kelemediets type R410A

GWP kelemedie 2088
Kompressorens type Scroll
Pafyldningsmaengde kg 2,4 2,6
CO,-akvivalent t 5,01 5,43
Lukkeveerdi, pressostat HP (BP1) MPa 4,5

Difference, pressostat HP MPa 0,7

Lukkeveerdi, pressostat LP MPa 0,12

Difference, pressostat LP MPa 0,7

Luftflow

Maks. luftflow m3/h 2 400 3400
Min./Maks. lufttemp, maks °C -25/43
Afrimningssystem reverserende cyklus
Vandflow

Maks. systemtryk varmebaerer MPa 0,45 (4,5 bar)
Min./Maks. flow |/sek. 0,08/0,32 0,11/0,44
Min./maks. VB-temp. kontinuerlig drift °C 26 /65

Tilslutning varmebeerer F2120 G1 1/4" udvendigt gevind
Tilslutning varmebaerer flexrer G1 udvendigt gevind

Mal og vaegt

Bredde mm 1130 1280
Dybde mm 610 612
Hojde pa ben mm 1070 1165
Veegt (ekskl. emballage) kg 150 160
(ekskl. emballage) kg 150 160
Kapitel 11 | Tekniske oplysninger NIBE F2120



F2120 - 1x230V

8 12
Andet
Kapslingsklasse P24
Farve gra
Art.nr. 064 134 064 136
NIBE F2120

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger 47



48

F2120 - 3x400V 8 12 16 20
Opvarmning

Effektdata i henhold til EN 14511, dellast")

7/35 Afgivet effekt / Tilfort el-effekt / COPgy 1451 KW/ kW /- 3,57/0,78/4,57 | 3,54/0,69/5,12 | 5,17/1,01/5,11 | 5,17/1,01/511
7/45 Afgivet effekt / Tilfort el-effekt / COPgy 14511 KW/ kW /- 3,66/0,98/3,74 | 3,64/091/4,00 | 549/1,33/4,14 | 549/1,33/4,14
2/35 Afgivet effekt / Tilfort el-effekt / COPgy 14511 KW/ kW /- 4,03/0,91/4,43 | 521/1,22/4.27 | 7,80/1,79/4,36 | 9,95/2,36/4,22
2/45 Afgivet effekt / Tilfort el-effekt / COPgy 1451 KW/ kW /- 4,07/1,16/351 | 527/1,49/354 | 7,97/2,24/3,56 | 1041/2,88/361
Koling Udetemp. Maks. Maks. Maks. Maks.

/Fremlgbstemp.
Effektdata i henhold til EN14511 AT5K 35/7°C 3,80/1,28/2,97 | 4,69/1,70/2,76 | 709/2,72/2,61 | 8,10/3,50/2,31
) ) 35/18°C 510/137/3,73 | 544/1,73/3,15 | 8,19/2,83/2,90 | 9,26/3,64/2,54

Afgivet/tilfort effekt/EER

Elektriske data

Nominel spaending 400V 3N~50Hz

Maks. driftsstrem varmepumpe Arms 6 7 9,5 11
Maks. driftsstrom kompressor Arms 5 6 8,5 10
Maks. effekt, ventilator W 40 45 68 80
Sikring Arms 10 10 10 13
Kolemediekreds

Kolemediets type R410A

GWP kglemedie 2088

Kompressorens type Scroll
Pafyldningsmaengde kg 2,4 2,6 3 3
CO,-akvivalent t 5,01 5,43 6,26 6,26
Brydeveerdi, pressostat HP (BP1) MPa 4,5

Difference, pressostat HP MPa 0,7

Lukkeveerdi, pressostat LP MPa 0,12

Difference, pressostat LP MPa 0,7

Luftflow

Maks. luftflow m3/h 2400 3400 4150 4500
Min./Maks. lufttemp, maks °C -25/743

Afrimningssystem reverserende cyklus

Vandflow

Maks. systemtryk varmebaerer MPa 0,45 (4,5 bar)

Min./Maks. flow [/sek. 0,08/0,32 | 0,11/0,44 | 0,15/0,60 | 0,19/0,75
Min. flow afrimning (100 % pumpehastighed) I/sek. 0,27 0,35 0,38 0,48
Min./maks. VB-temp. kontinuerlig drift °C 26 /65

Tilslutning varmebaerer F2120 G1 1/4" udvendigt gevind
Tilslutning varmebeaerer flexror G1 udvendigt gevind | G1 1/4" udvendigt ge-

vind

Mal og vaegt

Bredde mm 1130 1280

Dybde mm 610 612

Hojde pa ben mm 1070 1165

Vaegt (ekskl. emballage) kg 167 177 183
Kapitel 11 | Tekniske oplysninger NIBE F2120



F2120 - 3x400V 8 12 16 20
Andet

Kapslingsklasse IP24

Art.nr. 064135 | 064137 | 064139 | 064 141

SCOP & Pdesign F2120 i henhold til EN 14825

F2120 8 12 16 20
Pdesign SCOP Pdesign SCop Pdesign SCOP Pdesign Scop

SCOP 35 Middelklima 5.9 4,80 8 4,83 11 5,05 11 5,05

(Europa)

SCOP 55 Middelklima 6,3 3,75 83 3,78 12,3 3,9 12,3 39

(Europa)

SCOP 35 Koldt klima 6,8 4,03 9,3 4,05 13 4,25 13 4,25

SCOP 55 Koldt klima 7,4 3,33 9,8 3,33 14 3,53 14 3,53

SCOP 35 Varmt klima 5,9 5,43 9,2 5,48 13 5,5 13 5,5

SCOP 55 Varmt klima 6,3 4,35 9,2 4,48 13 4,5 13 4,5

NEffektangivelser inklusive afrimninger i henhold til EN14511 ved
varmebaererflow svarende til DT=5 K ved 7 / 45.

2)Nominelt flow svarer til DT=10 K ved 7 / 45.

NIBE F2120

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

49



50

Arbejdsomrade
F2120-8 arbejdsomrade

Fremlgbstemperatur (°C)

75

70

65

60
55

50

45
40

35

30

25 =

20

15

10

-30 -25 -20 -15 -10

Fremlgbstemperatur

= = = = Returlebstemperatur

F2120-12 arbejdsomrade

Fremlabstemperatur (°C)

75

-5

10

15

20

25

30

35 40 45
Udetemperatur (°C)

70

65 —
60

55

50
45

40

35

30

25 =

20 — -

15

10
-30 -25 -20 -15 -10

Fremlobstemperatur

= = = = Returlgbstemperatur

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

20

25

30

35 40 45
Udetemperatur (°C)

NIBE F2120



F2120-16 / F2120-20 arbejdsomrade

Fremlgbstemperatur (°C)

75

70

65

60

55

50

45

40

35
30

25 =

20 ———C

15

10

-30 -25 -20 -15 -10 -5
Fremlgbstemperatur
= = = =—Returlebstemperatur

F2120 arbejdsomrade kaling
Fremlgbstemperatur (°C)

35

10

15

20

25

30

35 40

45

Udetemperatur (°C)

30

25

20

10 15 20
Fremlgbstemperatur
— = = = Returlgbstemperatur

25

30

35

40

45

Udetemperatur (°C)

| kortere tid er det tilladt at have lavere arbejdstemperatur pa vandsiden f.eks. ved opstart.

NIBE F2120

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

51



52

Opvarmning
Effekt og COP ved forskellige

F2120-12

F2120-12 maks. og min. opvarmningskapacitet

Opvarmningskapacitet (kW)

fremlgbstemperaturer 10,00
. . . . . —
Maksimal afgivet effekt ved kontinuerlig drift. %00 A
8,00 >
F2 120'8 7,00
F2120-8 maks. og min. opvarmningskapacitet 6,00 55/
Opvarmningskapacitet (kW) 5,00 V‘lf
7,00 85
4,00
6,00 300 55 ——
/ ' 35
5,00 2,00 45
55// 1,00
4,00 25 20 -15 -10 10 15
45 | —— Fremlobstemperatur (°C) Udetemperatur (°C)
5,00 { 55— |
35 =
45
2,00
F2120-12 COP
1,00
cop
7
0,00
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
Fremlobstemperatur (°C) Udetemperatur (°C) 6 E=
5
F2120-8 COP . —
cop ] 5]
6,00 = N j L_—
/ Z /////
5,00 e —
45
1
e / /
55
3,00 / — — | 0-25 20 -15 -10 5 0 10 15
/ | — Fremlgbstemperatur (°C) Udetemperatur (°C)
2,00
/
1,00
0,00
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
Fremlobstemperatur (°C) Udetemperatur (°C)
Kapitel 11 | Tekniske oplysninger NIBE F2120



F2120-16

F2120-16 maks. og min. opvarmningskapacitet

Opvarmningskapacitet (kw)

14
12
. /
55 /
8
35 | —1
/
6 55— | —
50—
/
35
4
2
-25 -20 -15 -10 0 5 10 15
Fremlobstemperatur (°C) Udetemperatur (°C)

F2120-16 COP

cop
6
35
5
/45
4 /
3 _— | —]
///
2 —
1
0
-25 -20 -15 -10 0 5 10 15
Fremlobstemperatur (°C) Udetemperatur (°C)
NIBE F2120

F2120-20

F2120-20 maks. og min. opvarmningskapacitet

Opvarmningskapacitet (kW)
18,00

16,00

14,00

12,00

55 /

10,00

/l~"1
35
8,00

6,00

55—

4,00

35
s |

2,00

-25 -20 -15 -10
Fremlgbstemperatur (°C)

F2120-20 COP

-5 0 5 10 15
Udetemperatur (°C)

cop
6
35
5
45
4 /
, = —
1
0
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
Fremlobstemperatur (°C) Udetemperatur (°C)

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

53



54

Kaling

Effekt ved forskellige fremlgbstemperaturer

(keling)

Kolekapacitet (kW)
6,00
>%0 \
5,00
25
4,50 18
4,00
L— T
3,50 —_
7

3,00
2,50 25

s
2,00

\

1,50

——
1,00

15 20 25 30 35 40 45
Fremlgbstemperatur (°C) Udetemperatur (°C)

F2120-12
Kolekapacitet (kW)
7,00

3,00

1,00

0,00

e \18
7

15 20 25 30
Fremlobstemperatur (°C)

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

40 45
Udetemperatur (°C)

Kolekapacitet (kW)
10,00
9,00
/ \
[ —— 25
8,00 —
18
/——_—_\\
7,00
7
6,00
5,00
\\
\\\
4,00 5
| —
|
3,00
\
—
2,00
15 20 25 30 35 40 45
Fremlgbstemperatur (°C) Udetemperatur (°C)
Kolekapacitet (kW)
11,00
10,00
L — 25
9,00 / 18
8,00 7
L ——
| —
7,00
6,00
5,00
———— 7
4,00
1
—
3,00 18
7
2,00
1,00
15 20 25 30 35 40 45
Fremlgbstemperatur (°C) Udetemperatur (°C)
NIBE F2120



Energimaerkning
Informationsark

Producent

Model

Model varmtvandsbeholder

Temperaturanvendelse

F2120-12

VVM 320

35/55

F2120-16

VVM 500

35/55

F2120-20

VVM 500

35/55

Deklareret tappeprofil opvarmning af vand XL XL XXL XXL
Effektivitetsklasse rumopvarmning, middelklima A++ / A++ A++ / A++ A++ / A++ A++ / A++
Effektivitetsklasse opvarmning af vand, middelklima A A A A
Nominel varmeeffekt (Pdesignh), middelklima kw 59/6,3 80/83 11,0/12,3 11,0/12,3
Arligt energiforbrug rumopvarmning, middelklima kWh 254473472 3409/4529 4502/6524 4502/6524
Arligt energiforbrug opvarmning af vand, middel klima | kwh 1661 1661 2096 2096
Seaesonmiddel virkningsgrad rumopvarmning, middelkli- |~ % 189 /147 190/ 148 199 /153 199 /153
ma

Energieffektivitet ved opvarmning af vand, middelkli- | % 101 101 103 103

ma

Lydeffektniveau Ly, indenders dB 35 35 35 35
Nominel varmeeffekt (Pdesignh), koldt klima kw 6,8/74 9,3/9,8 13,0/ 14,0 13,0/ 14,0
Nominel varmeeffekt (Pdesignh), varmt klima kw 59/6,3 9,2/9,2 13,0/13,0 13,0/13,0
Arligt energiforbrug rumopvarmning, koldt klima kwWh 4182 /5524 5666 /7239 7543 /9765 7543/9765
Arligt energiforbrug opvarmning af vand, koldt klima | kwh 1895 1895 2284 2284
Arligt energiforbrug rumopvarmning, varmt klima kWh 1452/1939 2241/2741 3153/3867 3153/3867
Arligt energiforbrug opvarmning af vand, varmt klima | kwh 1473 1473 1873 1873
Saesonmiddel virkningsgrad rumopvarmning, koldt % 158 /130 1597130 167 /138 167 /138
klima

Energieffektivitet ved opvarmning af vand, koldtklima | % 88 88 94 94
Saesonmiddel virkningsgrad rumopvarmning, varmt % 2147171 216/ 176 217 /1177 217 /1177
klima

Energieffektivitet ved opvarmning af vand, varmtklima |~ % 114 114 115 115
Lydeffektniveau Ly, udenders dB 53 53 53 53

Data for pakkens energieffektivitet

Model

Model varmtvandsbeholder

Temperaturanvendelse

Temperaturregulator, klasse

F2120-8

VVM 320

35/55

F2120-12

VVM 320

35/55

F2120-16

VVM 500

35/55

F2120-20

VVM 500

35/55

Temperaturregulator, bidrag til effektivitet

%

4,0

Pakkens seesonmiddelvirkningsgrad ved rumopvarm-
ning, middelklima

%

193 /151

194 /152

203 /157

203 /157

Pakkens effektivitetsklasse ved rumopvarmning, mid-
delklima

A+++ / A+++

A+++ [ A+++

A+++ [ A+++

A+++ / A+++

ning, varmt klima

Pakkens seesonmiddelvirkningsgrad ved rumopvarm- | % 162 /134 163 /134 1717142 1717142
ning, koldt klima
Pakkens seesonmiddelvirkningsgrad ved rumopvarm- | % 218 /175 2207180 2217181 22117181

Anfert effektivitet for pakken tager ogsa hensyn til dens temperaturregulator. Hvis pakken er suppleret med ekstern tilskudskedel eller
solvarme, skal den samlede effektivitet for pakken omregnes.

NIBE F2120

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger




Teknisk dokumentation

Model F2120-8
Model varmtvandsbeholder VVM 320
[Type varmepumpe g Luft-vand

D Fraluft-vand

[ vzeske-vand

O vand-vand
Lavtemperatur-varmepumpe D Ja g Nej
Indbygget el-patron for tilskud XK. O Nej

armepumpe for varme og varmt vand X O Nej
Klima g Middel D Koldt I:] Varmt
[Temperaturanvendelse g Middel (55 °C) |:| Lav (35 °C)
IAnvendte standarder EN14825/EN14511/EN16147 / EN12102
Nominel afgivet varmeeffekt Prated 6,3 kw Saesonmiddelvirkningsgrad ved rumopvarm- ns 147 %
ning
Deklareret kapacitet for rumopvarmning ved dellast og ved udetemperatur Tj | | Deklareret COP for rumopvarmning ved dellast og ved udetemperatur Tj
ITj=-7°C Pdh 55 kw Tj=-7°C COPd 2,48 -
ITj=+2°C Pdh 4,1 kw Tj=+2°C COPd 3,80 -
Tj=+7°C Pdh 2,9 kw | [Tj=+7°C COPd | 445 -
Mj=+12°C Pdh 33 kw Tj=+12°C COPd | 5,26 -
ITj = biv Pdh 55 kw | | Tj=biv COPd | 248 -
ITj=TOL Pdh 5,7 kw Tj=TOL COPd 2,34 -
ITj=-15 °C (hvis TOL <-20 °C) Pdh kw Tj=-15 °C (hvis TOL <-20 °C) COPd -
Bivalenttemperatur Toiv -7 °C Min. udelufttemperatur TOL -10 °C
Kapacitet ved cykluskersel Pcych kw COP ved cykluskersel COPcyc -
Degraderingskoefficient Cdh 0,99 - Maks. fremlgbstemperatur WTOL 65 °C
Effektforbrug i andre tilstande end aktiv tilstand Tilskudsvarme
Off-tilstand Porr 0,025 kw Nominel varmeeffekt | Psup | 0,0 ’ kw
[Termostat off-indstilling Pro 0,01 kw
Standby-tilstand Psg 0,025 kw Type tilfort energi | Elektrisk
Krumtaphusopvarmertilstand Pk 0,037 kw
lAndre poster
Kapacitetsregulering Variabel Nominelt luftflow (luft-vand) 2400 | m3/h
Lydeffektniveau, indenders/udenders Lwa |35/53 dB Nominelt varmebaererflow m3/h
IArligt energiforbrug Que 3472 kWh Kuldebaererflow vaeske-vand eller vand-vand- m3/h
varmepumper

For varmepumpe med bade rumopvarmning og opvarmning af vand
Deklareret tappeprofil opvarmning af vand XL Energieffektivitet ved opvarmning af vand Nwh 101 %
Dagligt energiforbrug Qelec 7,56 kWh Dagligt braendstofforbrug Qfuel kwWh
IArligt energiforbrug AEC | 1661 | kwh | [ Arligt breendstofforbrug AFC GJ

56 Kapitel 11 | Tekniske oplysninger NIBE F2120



Model F2120-12

Model varmtvandsbeholder VVM 320
[Type varmepumpe g Luft-vand

[:I Fraluft-vand

[ vaeske-vand

O vand-vand
Lavtemperatur-varmepumpe D Ja E Nej
Indbygget el-patron for tilskud X O Nej

armepumpe for varme og varmt vand X O Nej
Klima g Middel D Koldt I:] Varmt
[Temperaturanvendelse g Middel (55 °C) |:| Lav (35 °C)
IAnvendte standarder EN14825/EN14511/EN16147 / EN12102
Nominel afgivet varmeeffekt Prated 83 kw Saesonmiddelvirkningsgrad ved rumopvarm- ns 148 %
ning
Deklareret kapacitet for rumopvarmning ved dellast og ved udetemperatur Tj | | Deklareret COP for rumopvarmning ved dellast og ved udetemperatur Tj
ITj=-7°C Pdh 7.3 kw Tj=-7°C COPd 2,39 -
ITj=+2°C Pdh 4,7 kw Tj=+2°C COPd 3,85 -
Tj=+7°C Pdh 2,9 kw | [Tj=+7°C COPd | 4,48 -
Tj=+12°C Pdh 33 kw Tj=+12°C COPd 5,30 -
ITj = biv Pdh 73 kw [ | Tj=biv copd | 239 -
ITj=TOL Pdh 7.8 kw Tj=TOL COPd 2,28 -
ITj=-15 °C (hvis TOL <-20 °C) Pdh kw Tj=-15 °C (hvis TOL <-20 °C) COPd -
Bivalenttemperatur Toiv -7 °C Min. udelufttemperatur TOL -10 °C
Kapacitet ved cykluskersel Pcych kw COP ved cykluskersel COPcyc -
Degraderingskoefficient Cdh 0,99 - Maks. fremlgbstemperatur WTOL 65 °C
Effektforbrug i andre tilstande end aktiv tilstand Tilskudsvarme
Off-tilstand Porr 0,025 kw Nominel varmeeffekt | Psup | 0,5 ’ kw
[Termostat off-indstilling Pro 0,007 kw
Standby-tilstand Psg 0,025 kw Type tilfort energi | Elektrisk
Krumtaphusopvarmertilstand Pk 0,037 kw
Andre poster
Kapacitetsregulering Variabel Nominelt luftflow (luft-vand) 3400 | m3/h
Lydeffektniveau, indenders/udenders Lwa |35/53 dB Nominelt varmebeaererflow m3/h
IArligt energiforbrug Que 4529 kWh Kuldebaererflow vaeske-vand eller vand-vand- m3/h
varmepumper

For varmepumpe med bade rumopvarmning og opvarmning af vand
Deklareret tappeprofil opvarmning af vand XL Energieffektivitet ved opvarmning af vand Nwh 101 %
Dagligt energiforbrug Qelec 7,56 kWh Dagligt breendstofforbrug Qfuel kwWh
IArligt energiforbrug AEC | 1661 | kwh | [Arligt breendstofforbrug AFC GJ

NIBE F2120 Kapitel 11 | Tekniske oplysninger 57



Model F2120-16

Model varmtvandsbeholder VVM 500
[Type varmepumpe g Luft-vand

[:I Fraluft-vand

[ vaeske-vand

O vand-vand
Lavtemperatur-varmepumpe D Ja E Nej
Indbygget el-patron for tilskud X O Nej

armepumpe for varme og varmt vand X O Nej
Klima g Middel D Koldt I:] Varmt
[Temperaturanvendelse g Middel (55 °C) |:| Lav (35 °C)
IAnvendte standarder EN14825/EN14511/EN16147 / EN12102
Nominel afgivet varmeeffekt Prated 12,3 kw Saesonmiddelvirkningsgrad ved rumopvarm- ns 153 %
ning
Deklareret kapacitet for rumopvarmning ved dellast og ved udetemperatur Tj | | Deklareret COP for rumopvarmning ved dellast og ved udetemperatur Tj
ITj=-7°C Pdh 10,9 kw Tj=-7°C COPd 2,48 -
ITj=+2°C Pdh 6,7 kw Tj=+2°C COPd 3,96 -
Tj=+7°C Pdh 5.9 kw | [Tj=+7°C COPd | 4,67 -
Mj=+12°C Pdh 6,5 kw Tj=+12°C COPd | 5,67 -
ITj = biv Pdh 10,9 kw [ | Tj=biv CcOoPd | 248 -
ITj=TOL Pdh 11,6 kw Tj=TOL COPd 2,40 -
ITj=-15 °C (hvis TOL <-20 °C) Pdh kw Tj=-15 °C (hvis TOL <-20 °C) COPd -
Bivalenttemperatur Toiv -7 °C Min. udelufttemperatur TOL -10 °C
Kapacitet ved cykluskersel Pcych kw COP ved cykluskersel COPcyc -
Degraderingskoefficient Cdh 0,99 - Maks. fremlgbstemperatur WTOL 65 °C
Effektforbrug i andre tilstande end aktiv tilstand Tilskudsvarme
Off-tilstand Porr 0,025 kw Nominel varmeeffekt | Psup | 0,7 ’ kw
[Termostat off-indstilling Pro 0,007 kw
Standby-tilstand Psg 0,025 kw Type tilfort energi | Elektrisk
Krumtaphusopvarmertilstand Pk 0,037 kw
Andre poster
Kapacitetsregulering Variabel Nominelt luftflow (luft-vand) 4150 | m3/h
Lydeffektniveau, indenders/udenders Lwa |35/53 dB Nominelt varmebeaererflow m3/h
IArligt energiforbrug Que 6524 kWh Kuldebeererflow vaeske-vand eller vand-vand- m3/h
varmepumper

For varmepumpe med bade rumopvarmning og opvarmning af vand
Deklareret tappeprofil opvarmning af vand XXL Energieffektivitet ved opvarmning af vand Nwh 103 %
Dagligt energiforbrug Qelec 9,54 kWh Dagligt breendstofforbrug Qfuel kwWh
IArligt energiforbrug AEC | 2096 | kwh | [ Arligt breendstofforbrug AFC GJ

58 Kapitel 11 | Tekniske oplysninger NIBE F2120



Model F2120-20

Model varmtvandsbeholder VVM 500
[Type varmepumpe g Luft-vand

[:I Fraluft-vand

[ vaeske-vand

O vand-vand
Lavtemperatur-varmepumpe D Ja E Nej
Indbygget el-patron for tilskud X O Nej

armepumpe for varme og varmt vand X O Nej
Klima g Middel D Koldt I:] Varmt
[Temperaturanvendelse g Middel (55 °C) |:| Lav (35 °C)
IAnvendte standarder EN14825/EN14511/EN16147 / EN12102
Nominel afgivet varmeeffekt Prated 12,3 kw Saesonmiddelvirkningsgrad ved rumopvarm- ns 153 %
ning
Deklareret kapacitet for rumopvarmning ved dellast og ved udetemperatur Tj | | Deklareret COP for rumopvarmning ved dellast og ved udetemperatur Tj
ITj=-7°C Pdh 10,9 kw Tj=-7°C COPd 2,48 -
ITj=+2°C Pdh 6,7 kw Tj=+2°C COPd 3,96 -
Tj=+7°C Pdh 5.9 kw | [Tj=+7°C COPd | 4,67 -
Mj=+12°C Pdh 6,5 kw Tj=+12°C COPd | 5,67 -
ITj = biv Pdh 10,9 kw [ | Tj=biv CcOoPd | 248 -
ITj=TOL Pdh 11,6 kw Tj=TOL COPd 2,40 -
ITj=-15 °C (hvis TOL <-20 °C) Pdh kw Tj=-15 °C (hvis TOL <-20 °C) COPd -
Bivalenttemperatur Toiv -7 °C Min. udelufttemperatur TOL -10 °C
Kapacitet ved cykluskersel Pcych kw COP ved cykluskersel COPcyc -
Degraderingskoefficient Cdh 0,99 - Maks. fremlgbstemperatur WTOL 65 °C
Effektforbrug i andre tilstande end aktiv tilstand Tilskudsvarme
Off-tilstand Porr 0,025 kw Nominel varmeeffekt | Psup | 0,7 ’ kw
[Termostat off-indstilling Pro 0,007 kw
Standby-tilstand Psg 0,025 kw Type tilfort energi | Elektrisk
Krumtaphusopvarmertilstand Pk 0,037 kw
Andre poster
Kapacitetsregulering Variabel Nominelt luftflow (luft-vand) 4150 | m3/h
Lydeffektniveau, indenders/udenders Lwa |35/53 dB Nominelt varmebeaererflow m3/h
IArligt energiforbrug Que 6524 kWh Kuldebeererflow vaeske-vand eller vand-vand- m3/h
varmepumper

For varmepumpe med bade rumopvarmning og opvarmning af vand
Deklareret tappeprofil opvarmning af vand XXL Energieffektivitet ved opvarmning af vand Nwh 103 %
Dagligt energiforbrug Qelec 9,54 kWh Dagligt breendstofforbrug Qfuel kwWh
IArligt energiforbrug AEC | 2096 | kwh | [ Arligt breendstofforbrug AFC GJ

NIBE F2120 Kapitel 11 | Tekniske oplysninger 59



Z-%6ELOOLNSD U0 paseq | L | 9 | _ £ A | 4
€ 980TS0 L+ MMZL-8 ZHOS .. AOEZ NIOIMS
2y ou ume.q | woijerny NOET ‘02724 VINFHDSS 13N TAYY VI
rgm agm s ,mmw | e NOET ‘02724 WYHOVIA ONIYIM av 38N
HEIN<S
(00-WA-AAAAN) 34e0 Ag_papap Jaufiisag Sngels P3128UUDT HLg3- 3J03q Lgd- UlIm |4 mumﬁmm
(00-WN-AAAA) 34EP A3y g payaLp Aay g ray 3jou_uaisiAay 1N

MZT-8 ZHOS ~A0ET

El-diagram

1x230V

(BY) ssejy Loljea1y133ds /AJ1ENg 1R1I3EY unisuawig j @ |z
- oND-olg3-  ZND- 7 e
[ B B 5
| na | | i == |
L L 1 | Yo
| LEE | | k- e |
B =N
1 | : |
| | b
7 7 o/ 7ND- INO- o/ ZHOS — 'AOEZ 11 M 303 0834
o N [— N [— @« ﬁmm\
FEl ] T 7 7 e
R
N3d 1 0
ﬁmx‘mi‘ of spauwa) | ﬁmm
JM ¥AY J0j 8)ged Buijesy
7183 COvM- =~
M- ( ZH0S ~ A\OEZ
1 1 1 T
: En
68 L 95 1€ L] £ 7L
_T 8- _ErX- L
AELRRIUN KD u NL.d? I
N |3d| 1 Y
Q ottt L] |
o |
[ ﬂ 7
[l dsx- 11 [
P b —
L | |
o el b e [
J? r/ﬂ% J? JW\ L | 7
] 1 ] @ 7
.Z4 431 vedd
owv-
I
8 L 9 £V 14

NIBE F2120

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

60



Z-76ELOOLNSQ ‘Un paseq |

| 9

|

€ 980TS0

A3y ou Buime.g

|+

uojje10]

4

13345

€ A

133US PN Jewany

ueld

NOET ‘02124 YINIHOSS L4
AOET 02124 WYYOVIA ONIYIM

MAZL-8 ZHOS . AOEC

N3dIMS
OAAYIAYIN
av 3aIN

@0-WW-AAAA) 3fe0

ig paypay)

BuBisan

HEIN

(O0-WA-AAAAY 3{8P A3y

£q paypal] A3y

fq nay

3j0U Uojs|Azy

©) ssen 7

uojjeayyads,/Ajenp |eldajep

MWIZT-8 ZHOS ~A0ET

unjsuawig

ve'e/ .

OLM-

4 - 3 ZLIU 2L
B - LY
-~

109

Qee/

EEH P

LM=

ar

Ex;

1196 um
aneA 'dx3 A3

Zs-

1S-

a1po
Joopjnp,/Jaopu)
UM Uojjedjunuiia]

ZZX-

31Po
Joaping/J0opuj
UM Uojedjuniuun]

11995 un
aneA dx3 ey

EERRAXN

2[coooooo0an
118333533838

X~

&8

CAmED

T ST

ornme

H-asn-dual
H-sanies-kiddns
M- 0wy
MeTRH-e-| RS-y
e\
fep-te-Lels
fey-ssedig
feiay-No
Q-4u0)-10joid
AL+

I

SLYM-

OLX-

Id’

6dd

nn

<
]

w

M-

dua] —

1 e | SR

818-) UM

TTE T o]
o

ol Em\, =)

[ S

n |

T

w3l —

o
PR

5 2
= @
MmN <
M noroe @ENAFNIERRR cameno _snms  cnmanosoe@FE80E  Camsno

SR

|
i

<o
)
ol

LIX-

XXl.¢4 431 vdid
ovv-

yep
/P08 dd

8dd

7818’
1814’
LL1E
b1
g
EQE]

18

€ld

8z1e’

3/

¢/
¢/

¢/
v/
Jcy/
¢/
¢/
¢/
acy/
acy/
acy/

61

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

NIBE F2120



Z-%6ELOOLNSQ ‘U paseg | L | 9 | _ Y | EA | [4
€ 980TS0 I+ MMZL-8 ZHOS . AOEZ NIOIMS
ray ou fupme.g |wojjeao] NOET ‘02T 24 VINTHOSS 13N TASY MV
£ i £V = !
s | o v | ey e NOET '0CT2¢d WYHYOVIA DONIAYIM M-M”-mm,z R e L4
@
(00-WW-AAAA) 3480 fq paypan Jaubiisag SNiejs /\
(00-WW-AAAA) 318D ASY Aq pypawy azy g ray 3j0U UDISIAZY
MXZT-8 "ZH0S ~AOET
(6y) ssejy unljeay133ds,/ A enp |e1dajely unisuawig
0 19 0ima-
Rzl |5
zl5|3 |2 z
Bl |7 (R
— 07M-
— OL7M-
= -yl
a3 1 v
L07M-
NEINEN
07YD-
g Y8/
|
8 L 9 b £V 4

NIBE F2120

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

62



Z-%6ELOOLNS( U aseq | L | 9 | | EA | [4
€ 980TS0 I+ MMZL-8 ZHOS . AOEC NIOIMS
1
A2y ou fupme.g |wojjeao] NOET "0¢T¢d YINFHOSS LI UM TASY MV
v - v - :
s | oous v | | e NOET '0CT2¢d WYHYOVIA DONIAYIM 8v 38N R
) m uonRoNpo.d m-M- <
(00-WW-AAAA) 3480 q_pax8y) -aubisag SNiejs
(00-WW-AAAA) 318D ASY Aq pypawy azy g ray 3j0U UDISIAZY
MXZT-8 "ZH0S ~AOET
(6Y) ssey uoliealyads,/Aineny (e1dafel unjsuawig
RO0Z-0 G95-0 JGOE-0
gzle-  Elg- lels- le- edd-  6ds-  lldg
G-
H @ &
-
e ER e
B opRE R
(] ]
IRy L
LM — M- — ELoM- WaMe M- % %
g ¥/
e XU
o XU
werg ¢/
ey XY
oy LY
g1g XY
wig 2
918 X%
a1 %
T Y
gy 1Y
T Y
ey 37
8 L 9 AV 4

63

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

NIBE F2120



3x400V

Z-56ELOOLNSQ ‘Ul paseq |

L k 9

| SV

v /80TS0 | .

12y o0 ey oo A0OF ‘02124 YINIHDSSLIU
A O L AOO ‘02774 WYHOVIA ONIYIM

MM0Z-8 ZHOS . NE AOO%

@0-WW-AAAA) 3fe0 fq ppa Jaubisag Snigls

AMINS

N3dIMS
OAAYIAYIN
av 3aIN

PsJ38uUDd 4Lg3- a8Jalsq Lg4- WM []4- mumﬁmm

(00-HH-AAAR) 319D A3y Aq papa Azy fq nay aj0u uojsAay 1310N
I0Z-8 ZHOS ~NE AP -
(6y) ssejy unljealy13ads/Ajenp |elaajely unisuawig T @ |m J
No- 08F  ZND- 7 i 7
[ B B B BN
g3 7 7 F | g 7
LT | VoL
7 fEE 7 7 - e 7
o =N
T | . |
| | . FE
7 7 0/ IND- ZNT- 0 e ZHOS — AOEZ I dAM 0y D8
S N N > 194
Elz g ] T T T
7 N3d T 7
rmx‘mi‘ o) %%%uL
I 9AY J0) 31qed Bujjesy
783 COvM-
ZHOS ~ NE A0OY
£ 7 L]
8rx-
8X-
7 UECRIP 7
7 | | | 7
7 1 1 J 7
| - |
0Z4 @1 vald
Y-
|
8 L 9 SERVAN ¥ AV 4

NIBE F2120

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

64



Z-56ELOOLNSQ ‘Ul paseq |

L k 9

|

¥ /80TS0

A3y ou fiujme.q | uoije10]

|+

4

13345

€

133US PN

v

Jewany

ueld

MM0Z-8 ZHOS . NE AOO%
A0OF ‘02124 VINIHOSSLIuN
AOOY ‘02124 WYYOVIA ONIYIM

@0-WW-AAAA) 3fe0

ig paypay)

BuBisan sniels

N3dIMS
OAAYIAYIN
av 3aIN

HEIN

(O0-WA-AAAAY 3{8P A3y

£q paypal] A3y

fq nay

3j0U Uojs|Azy

6 sseW 7

uojjeayyads,/Ajenp |eldajep

M0Z-8 ZHOS ~NE A0

unjsuawig

vre/ .

4 - 3 ZLIU 2L
B - LY
-~

OLM-

109
av'e/

EEH P

LM=

ar
DEL
Ex;

11 £ un 13 £ uod vis
3NeA X3 AT 3NeA OXT U )

H-asn-dual
H-sanies-kiddns
M- 0wy
MeTRH-e-| RS-y
e\
fep-te-Lels
fey-ssedig
Reiay-Ng
Q-4u0)-10jaiy

duz|
TEZL| [ZELL e
uuuu ﬂu_uﬂ dal
it}

O i} s

Zs-

1S- oo
sy duay

E EERRAXN o

FINAa
J00p4nD /Jaopu|

2[coooooo0an
118333533838

X~

ZZX-

anpop el
00pyNg/00pu| /40008 3

UJiM UOIJIUNUAIDY  UJiM UDIRIILNILLLY

XXl.¢4 431 vdid

&8

CAmED

T ST

ornme

I

OLX-

nn

SlM-

Id’

6dd

<
]

IR LN PR

FIER)

R

M-

orNmEnOEReS

CAMFNOEon SENAZIOOERER  Camtnd _cmms s mmanoreon2FS0E  Cimsio

TR

LIX-

V-

8dd

7818’
1814’
LL1E
b1
g
EQE]

18

€ld

8z1e’

3/

¢/
¢/

¢/
v/
Jcy/
¢/
¢/
¢/
acy/
acy/
acy/

65

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

NIBE F2120



C-56ELOOLNS( ‘U0 paseg | L | O | Y | m > | N
¥ /(80TS0 | . MA0Z-8 ZHOS ~NE AQDY NIOIMS
ray ou Gume. |unijeany N0O ‘02724 VINTHOSS13dM TASY MV
3 Y £y = ! av 38IN
s | o v | ey e AOOY "0CT¢d WYYOVIA DONIAYIM R
\ ; m-M- N7
(00-WW-AAAA) 3480 q_pax8y) -aubisag SNiejs
(00-HH-AA) 348D A3Y £q ppau) Az fq n3y § 3jou uoisiAay
MA0¢Z-8 'ZHOS ~NE A0
() ssep uaieayiaads /Ay enp |eliaiep unisuawig
. - 09~
O|I<|< | =
Dﬁ D m 3
2|z g z
Flg|F (R
707M- t— E07M-
=)
G s <
‘g f 2 [ER|=|ovm
| nH 00 .
7 | g
& " lefor,
|
£l [ = # B4 I3
A —m = SIS |an 7
TH s l2lelz
] S RE]
.Fﬁﬂ_.X\ 3\/U0 M il M
t— OL7M- - - Jmmﬁm: L Z0vme
® Lao
J3114 JIuoweH
= LY
w o 18/
g Y8 L07M-
B
>
e
&
8 L 9 7 £V 4

NIBE F2120

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

66



Z-S6ELOOLNS ‘UD paseq | L | 9 | S | U | EA
¥ /(80TS0 | . MA0Z-8 ZHOS ~NE AQDY NITIMS
A2y ou fupme.g |wojjeao] N0O ‘02724 VINTHOSS13dM TASY MV
v | - | - :
s | oous v | | e AOOY "0CT¢d WYYOVIA DONIAYIM 8v 38N R
\ . m-M- N7
(00-WW-AAAA) 3480 q_pax8y) -aubisag
(00-WH-AAAL) 318D A3y | Aq paspai Aay iq ray , ajou uojsihay
VI0Z-8 'ZHOS ~NE A0k
() ssep uolyealyIads /Ajeny jelsaiel unisuawig
1R00Z-0
8zl8- ELE- oUl8- 98- w8~ Sle- L8~ 1l 48le- 8dd-
]
?
R e A R A R C m
El @ = ®
= = S = e e = BE BB R e
LM- — R — e H wame G- %
o 6%/
e X
o X/
el © Y
iy XY
oy ¥
g XY
i 2
g X
Z1g ¢/
X
w1
g Y
s Y
|
8 L 9 S ¥ AV

67

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

NIBE F2120



68

Overseettelsestabel

Engelsk Oversaettelse

2 times 2 gange

4-way valve 4-vejs ventil

Alarm Alarm

Ambience temp Omgivelse, temperaturfaler
Before For

Black sort

Blue bla

Brown brun

Charge pump Ladepumpe

Communication

Kommunikation

Communication input

Kommunikationsindgang

Compressor Kompressor

Connected Tilsluttet

Control Styring

Crank case heater Kompressorvarmer

Drip tray heater Drypskalsvarmer/varmer til kondensbakke
EMC filter EMC-filter

Evaporator temp. Fordamper, temperaturfaler

External communication

Ekstern kommunikation

External heater (Ext. heater)

Ekstern varmer

Fan Ventilator
Fan speed Ventilatorhastighed
Ferrite Ferrit

Fluid line temp.

Vaeskeledning, temperaturfeler

Harmonic filter

Harmonic-filter

Heating Varme

Heating cable for KVR kit Varmekabel til KVR-kit
High pressure pressostat Hojtrykspressostat
gn/ye (green/yellow) gron/gul

grey gra

Indoor module Indendgrs modul

KPR block Kompressorblokering
Low pressure pressostat Lavtrykspressostat
Main Exp. valve Hovedekspansionsventil
Main supply Forsyning

Next unit Naeste enhed

EVI Exp. valve EVI-ekspansionsventil
On/Off Til/Fra

Option Tilvalg

Orange Orange

Outdoor module Udendarsmodul
PCBATCB Styrekort TCB

Previous unit Forrige enhed

RCBO for KVR kit Kombiafbryder til KVR-kit
Red Red

Replace Erstat

Return line temp.

Returlgb, temperaturfaler

Supply line temp.

Fremlab, temperaturfeler

Supply voltage

Indgaende stremtilfersel/spaending

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

NIBE F2120



Engelsk Oversaettelse

Tariff

Tarif

Temperature sensor, Hot gas

Temperaturfeler, varmgas

Temperature sensor, Suction gas

Temperaturfolere, sugegas

Violett

Violet

White Hvid

With Med

Yellow Gul
NIBE F2120

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

69



70

12 Stikordsregister

Stikordsregister

A

Adressering ved multi-varmepumpedrift, 23
Afmontering af sidelage, 13

Afvigelse af gnsket temperatur, 38
Alarmliste, 41

B
Balancetemperatur, 4

D
Dimensioner og opsaetningskoordinater, 44

E
Efterjustering, varmebaererside, 33
El-diagram, 60
Overseettelsestabel, 68
El-skab, 18
El-tilslutninger, 21
Adressering ved multi-varmepumpedrift, 23
Generelt, 21
Steerkstremstilslutning, 24
Tilslutning af steerkstrom, 25
Tilslutning af tilbeheor, 32
Tilslutninger, 24
Tilslutningsmuligheder, 28
Energimaerkning, 55
Data for pakkens energieffektivitet, 55
Informationsark, 55
Teknisk dokumentation, 56

F
F2120 ikke i drift, 38
F2120 kommunikerer ikke, 38
Fejlsegning, 38
F2120 ikke i drift, 38
F2120 kommunikerer ikke, 38
Folerplacering, 39
Grundlaeggende forholdsregler, 38
Hgj rumtemperatur, 38
Isdannelse pa ventilator, gitter og/eller ventilatorkeglen, 38
Lav rumtemperatur, 38
Lav temperatur pa det varme vand eller manglende varmt
vand, 38
Stor maengde vand under F2120, 38
Forberedelser, 33
Folerplacering, 39

G
Grundleeggende forholdsregler, 38

H
Hoj rumtemperatur, 38

|
lgangsaetning og justering, 33
Balancetemperatur, 4
Efterjustering, varmebaererside, 33
Forberedelser, 33
Justering, ladeflow, 34
Kompressorvarmer, 4
Opstart og kontrol, 33
Pafyldning og udluftning af varmebaerersystemet, 33
Installationskontrol, 8
Installationsplads, 12
Isdannelse pa ventilator, gitter og/eller ventilatorkeglen, 38

J
Justering, ladeflow, 34

Kapitel 12 | Stikordsregister

K
Komfortforstyrrelse
Fejlsagning, 38
Kommunikation, 28
Kompressorvarmer, 4

L
Ladepumpe, 19
Lav rumtemperatur, 38

Lavtemperatur pa detvarme vand eller manglende varmtvand, 38

LED-status, 35

Levering og handtering, 9
Afmontering af sidelage, 13
Installationsplads, 12
Medfelgende komponenter, 12
Opstilling, 9
Transport og opbevaring, 9

Lydtryksniveauer, 45

M

Masterstyring, 35
Medfglgende komponenter, 12
Meaerkning, 4

(o]
Opstart og kontrol, 33
Opstilling, 9

P
Pafyldning og udluftning af varmebaerersystemet, 33

R
Rertilslutninger, 19
Generelt, 19
Ladepumpe, 19
Rertilslutning varmebeaerer, 19
Trykfald, varmebeaererside, 19
Vandmangder, 19
Rertilslutning varmebeaerer, 19

S
Serienummer, 4
Sikkerhedsforskrifter, 6
Sikkerhedsinformation, 4
Installationskontrol, 8
Meaerkning, 4
Serienummer, 4
Sikkerhedsforskrifter, 6
Symboler, 4
Symboler pa F2120, 4
Stor maengde vand under F2120, 38
Styrevilkar, 36
Styrevilkar, afrimning, 36
Styring, 35
Styring - Introduktion, 35
Styring - Introduktion, 35
Generelt, 35
LED-status, 35
Masterstyring, 35
Styrevilkar, 36
Styrevilkar, afrimning, 36
Styring — Varmepumpe EB101, 37
Styring — Varmepumpe EB101, 37
Steerkstremstilslutning, 24
Symboler, 4
Symboler pa F2120, 4

T
Tekniske data, 46

NIBE F2120



Tekniske oplysninger, 44
Dimensioner og opsaetningskoordinater, 44
El-diagram, 60
Lydtryksniveauer, 45
Tekniske data, 46
Tilbeher, 43
Tilslutning af ekstern driftsspaending, 26
Tilslutning af steerkstrem, 25
Tilslutning af tilbeher, 32
Tilslutninger, 24
Tilslutning af ekstern driftsspeending, 26
Tilslutningsmuligheder, 28
Kommunikation, 28
Transport og opbevaring, 9
Trykfald, varmebaererside, 19

\'

Varmepumpens konstruktion, 14
Komponentliste, 14, 17
Komponentliste el-skab, 18
Komponentplacering, 14
Komponentplacering el-skab, 18

Vigtig information, 4
Genvinding, 5
Sikkerhedsinformation, 4

NIBE F2120 Kapitel 12 | Stikordsregister 71












Kontaktoplysninger

AT
CH
cz
DE
DK
Fi
FR
GB
NL
NO
PL
RU
SE

KNV Energietechnik GmbH, Gahberggasse 11, AT-4861 Schorfling

Tel: +43 (0)7662 8963 E-mail: mail@knv.at www.knv.at

NIBE Warmetechnik c/o ait Schweiz AG, Industriepark, CH-6246 Altishofen

Tel: +41 58 252 21 00 E-mail: info@nibe.ch www.nibe.ch

Druzstevni zavody Drazice s.r.0, Drazice 69, CZ - 294 71 Benatky nad Jizerou

Tel: +420 326 373 801 E-mail: nibe@nibe.cz www.nibe.cz

NIBE Systemtechnik GmbH, Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle

Tel: 449 (0)5141 7546-0 E-mail: info@nibe.de www.nibe.de

Voelund Varmeteknik A/S, Member of the Nibe Group, Brogardsvej 7, 6920 Videbaek
Tel: +45 97 17 20 33 E-mail: info@volundvt.dk www.volundvt.dk

NIBE Energy Systems OY, Juurakkotie 3,01510 Vantaa

Tel: 4358 (0)9-274 6970 E-mail: info@nibe.fi www.nibe fi

NIBE Energy Systems France Sarl, Zone industrielle RD 28, Rue du Pou du Ciel, 01600 Reyrieux
Tel : 04 74 00 92 92 E-mail: info@nibe.fr www.nibe. fr

NIBE Energy Systems Ltd, 3C Broom Business Park, Bridge Way, S419QG Chesterfield
Tel: +44 (0)845 095 1200 E-mail: info@nibe.co.uk www.nibe.co.uk

NIBE Energietechniek B.V., Postbus 634, NL 4900 AP Oosterhout

Tel: 0168 477722 E-mail: info@nibenl.nl www.nibenl.nl

ABK AS, Brobekkveien 80, 0582 Oslo, Postadresse: Postboks 64 Vollebekk, 0516 Oslo
Tel: +47 23 17 05 20 E-mail: post@abkklima.no www.nibeenergysystems.no
NIBE-BIAWAR Sp. z 0. 0. Aleja Jana Pawta I1 57, 15-703 BIALYSTOK

Tel: +48 (0)85 662 84 90 E-mail: sekretariat@biawar.com.pl www.biawar.com.pl

© "EVAN" 17, per. Boynovskiy, RU-603024 Nizhny Novgorod

Tel: +7 831 419 57 06 E-mail: kuzmin@evan.ru www.nibe-evan.ru

NIBE AB Sweden, Box 14, Hannabadsvdgen 5, SE-285 21 Markaryd

Tel: 446 (0)433 73 000 E-mail: info@nibe.se www.nibe.se

Kontakt NIBE Sverige for lande, som ikke naevnes i denne liste, eller se www.nibe.eu for yderligere oplysninger.



NIBE AB Sweden
Hannabadsvagen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se
www.nibe.eu

1383




	"Cover Page"
	Indholdsfortegnelse
	1  Vigtig information
	Sikkerhedsinformation
	Balancetemperatur
	Kompressorvarmer
	Symboler
	Mærkning
	Serienummer
	Genvinding
	Miljøinformation
	Landespecifik information
	Installatørhåndbog
	Danmark

	Sikkerhedsforskrifter
	Advarsel
	Forsigtig
	Specielt for aggregater beregnet til R410A

	Installationskontrol


	2  Levering og håndtering
	Transport og opbevaring
	Opstilling
	Løft fra vejen til opstillingssted
	Løft fra palle til endelig placering
	Skrotning

	Kondensvand
	Anbefalede alternativer til afledning af kondensvand
	Stenkiste
	Afløb indendørs
	Nedløbsrørafløb


	Installationsområdet
	

	Medfølgende komponenter
	F2120-8, F2120-12
	F2120-16, F2120-20

	Afmontering af sidelåge og topplade

	3  Varmepumpens konstruktion
	Generelt
	
	
	Rørtilslutninger
	Føler osv.
	Elektriske komponenter
	Kølekomponenter
	Andet


	El-boks
	
	
	Elektriske komponenter



	4  Rørtilslutninger
	Generelt
	Vandmængder

	Rørtilkobling centralvarmesiden
	Ladepumpe

	Trykfald, varmebærerside
	Varmeisolering
	Montering af flexslange

	5  El-tilslutninger
	Generelt
	
	Tilgængelighed, el-tilslutning
	Afmontering af sidelåge

	Konfiguration ved hjælp af DIP-switch
	Tilslutninger
	Strømtilslutning
	Tilslutning af stærkstrøm

	Tilslutning af ekstern driftsspænding
	Eksternt varmekabel i kondensvandrør (KVR 10)
	
	Kabelføring


	Tilslutningsmuligheder
	Kommunikation
	Softwareversion
	Tag kontakterne ud i F2120
	VVM
	SMO 20
	SMO 40


	Tilslutning af tilbehør

	6  Igangsætning og justering
	Forberedelser
	Påfyldning og udluftning af varmebærersystemet
	Opstart og kontrol
	Efterjustering, varmebærerside
	Justering, indfyringsmængde

	7  Styring – Introduktion
	Generelt
	LED-status
	Masterstyring
	Styrevilkår
	Styrevilkår, afrimning
	Der er flere mulige årsager til, at en aktiv afrimningen afsluttes:


	Styring – Varmepumpe EB101
	Varmepumpemenu 5.11.1.1
	Lydsvag drift tilladt
	Detekter kompressorfase
	Strømbegrænsning
	Spærrebånd 1
	Spærrebånd 2
	Afrimning
	Start manuel afrimning



	8  Afvigelse af ønsket temperatur
	Fejlsøgning
	Grundlæggende forholdsregler
	Lav temperatur på det varme vand eller manglende varmt vand
	Lav rumtemperatur
	Høj rumtemperatur
	F2120 ikke i drift
	F2120 kommunikerer ikke
	Isdannelse på ventilator, gitter og/eller ventilatorkeglen på udendørsmodulet
	Stor mængde vand under F2120
	Følerplacering
	Data for temperaturføler returløb (BT3), kondensator frem (BT12), væskeledning (BT15) og indsprøjtning (BT81)
	Data for varmgasføler (BT14)
	Data for fordamperføler (BT16), omgivelsestemperaturføler (BT28), sugegasføler,(BT17) og sugegas, fordamper (BT84)



	9  Alarmliste
	10  Tilbehør
	
	Indendørs modul
	VVM 310
	VVM320
	VVM 500

	Kondensvandrør
	KVR 10-10 F2120
	KVR 10-30 F2120
	KVR 10-60 F2120

	Styremodul
	SMO 20
	SMO 40



	11  Tekniske oplysninger
	Dimensioner
	F2120-8
	F2120-12, -16, -20

	Lydtryksniveauer
	Tekniske specifikationer
	Arbejdsområde
	Opvarmning
	Effekt og COP ved forskellige fremløbstemperaturer
	F2120-8
	F2120-12
	F2120-16
	F2120-20


	Køling
	Effekt ved forskellige fremløbstemperaturer (køling)

	Energimærkning
	Informationsark
	Data for pakkens energieffektivitet
	Teknisk dokumentation

	El-diagram
	1x230V
	3x400V
	Oversættelsestabel


	Stikordsregister
	Kontaktoplysninger

